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The primary objective of Finland’s National Roma Policy 2018–2022 was to support the 
inclusion of the Roma and the realisation of their linguistic, cultural and social rights. In line 
with the EU Roma strategic framework, the policy guidelines were reinforcing Roma people’s 
access to education and training, employment and equal treatment and access to services in 
housing, healthcare and social welfare, non-discrimination, gender equality and wellbeing, 
strengthening the Romani language and culture, communication and international Roma 
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process for planning the policy was its strength. However, there is room for improvement 
in harmonizing with other national programmes and the EU framework. Measures must be 
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R O M A N I P O L I I T T I N E N  O H J E L M A  2018 – 2022 
TO I M E E N PA N O N  O H J AU S  J A  S E U R A N TA

Suomen romanipoliittisen ohjelman 2018–2022 (Rompo2) päätavoite oli tukea roma-
nien osallisuutta sekä kielellisten, kulttuuristen ja sosiaalisten oikeuksien toteutumista. 
Rompo2-ohjelma sisälsi 97 toimenpidettä. Ohjelman toimintalinjat olivat EU:n romani-
strategiaa myötäillen romanien koulutukseen osallistumisen vahvistaminen, työllisyyden 
edistäminen, yhdenvertaisen kohtelun ja palvelujen saavutettavuuden edistäminen asu-
misessa ja sosiaali- ja terveydenhuollossa, yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja hyvin voinnin 
edistäminen sekä syrjinnän ehkäiseminen, romanikielen ja -kulttuurin vahvistaminen, vies-
tintä ja kansainvälinen romanityö. Romaniväestön voimaannuttaminen ja osallisuuden 
vahvistaminen on läpileikkaava periaate. Ohjelma laadittiin alueellisten ja temaattisten 
osallistavien kuulemisten avulla. 

Siinä, missä ensimmäinen romanipoliittinen ohjelma 2009–2017 (Rompo1) keskittyi linjaa-
maan romanipolitiikan tavoitteita kansallisella tasolla, Rompo2 painotti romani politiikan 
toimeenpanoa paikallisella ja alueellisella tasolla. Kunnat on selkeästi määritelty toimen-
piteiden vastuutahoiksi ja Rompo2-ohjelman ohella laadittiin MAARO-opas, joka ohjeisti 
kuntia laatimaan paikalliset romanipoliittiset ohjelmat. Tämä raportti arvioi Rompo2- 
ohjelman toteutumista kahden kyselyn avulla, joista toisen toteutti sosiaali- ja terveys-
ministeriössä toimiva Valtakunnalinen romaniasiain neuvottelukunta (RONK) ja toisen 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) yhteistyössä aluehallintovirastoissa toimivien 
alueel listen romaniasiain neuvottelukuntien kanssa. Kyselyt kartoittavat kunnissa toteutet-
tua paikallisen tason romanipolitiikkaa sekä järjestöissä ja eri virastoissa tehtyä kansallisen 
tason romanityötä. 

Jo ensimmäisen romanipoliittisen ohjelman arvioinnissa käytettyä liikennevalo-arviointia 
on käytetty myös tässä seurantaraportissa. Valojen merkitykset ovat: punainen (ei toteutu-
nut), keltainen (kesken) ja vihreä (toteutunut). Liikennevaloarviointia on kritisoitu romani-
järjestöjen kansalaisvarjoraportoinissa muun muassa siitä, ettei se kuvaa toimenpiteiden 
toteutumista alue- ja paikallistasolla. Tätä puutetta on pyritty paikkaamaan suuntaamalla 
kysely kaikille Suomen kunnille. Tulokset osoittavat, että ne kunnat, joissa paikallinen 
MAARO-ohjelma on laadittu, ovat sitoutuneet parhaiten romanipolitiikan toimeenpanoon. 
Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) toteuttaman seurantakyselyn tulosten perus-
teella toimintalinjan mukaisesta jaottelusta kertoo yhteiskunnallisen osallisuuden, koulu-
tuksen ja paikallisen romanityön kehittämisen nousevan kärkisijoille. Rompo2-ohjelman 
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vahvuuksia oli osallistava prosessi sen suunnittelussa, mutta romanien osallisuuden 
parantamisessa ohjelman toimeenpanossa ja erityisesti sen seurannassa on yhä vielä 
kehittämistä.

Parannettavaa on myös romanipolitiikan kytkemisessä muihin kansallisiin ohjelmiin, 
toimeen panon rahoituksen ja koordinaation systemaattisuudessa sekä romani väestön 
moninaisuuden ja osallistumisen huomioimisessa. Myös tosiasiallinen yhdenvertaisuus 
sekä romaneihin kohdistuva syrjintä ja romanivastaisuus on huomioitava tulevaisuudessa 
tehokkaammin. Romaninaisten asemaa tulee parantaa. Rompo2-kaudella toteutettiin 
Euroopan sosiaalirahaston tuella mittava hankekokonaisuus, jota ei kuitenkaan kytketty 
riittävästi ohjelman toimeenpanoon saati sen seurantaan. Rompo1 seuranta raportissa 
määriteltyjen ihmisoikeusperustaisten panos- ja vaikuttavuusindikaattorien käytön puute 
heijastelee romanipolitiikan seurannan haasteita: tutkimustietoa Rompo2-kaudella on 
kerätty runsaasti, mutta sen hyödyntämistä tulee tehostaa, erityisesti romanipoliittisten 
toimenpiteiden vaikuttavuuden seurannassa. Uuden ohjelmakauden suunnitelussa tie-
toperustaisuutta tulee vahvistaa. Romanipolitiikan vaikuttavuus perusoikeuksien toteu-
tumiseen tulee olla ensisijainen arviokohde, ja tuleva romanipoliittinen ohjelma on mah-
dollisimman pitkälle kytkettävä romanipolitiikan poikkileikkaavaan integroimiseen perus-
oikeuksia edistävään työhön.

Anneli Weiste Jaska Siikavirta 
erityisasiantuntija, (pääsihteeri) johtaja, (puheenjohtaja) 
Romaniasiain neuvottelukunta Asiakkaat ja palvelut -osasto

Sosiaali- ja terveysministeriö 
marraskuu 2022 
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1 Johdanto

Seurantaraportti käsittää Suomen romanipoliittisen ohjelman vuosille 2018–2022 
(Rompo2) (Huttu 2018)1. Raportin tavoitteena tarkastella toimintakauden ehdotettu-
jen toimenpiteiden toteutumista liikennevaloarvionnilla: vihreä merkitsee toimenpiteen 
toteutumista, keltainen merkitsee toimenpiteen keskeneräisyyttä ja punainen merkit-
see, että toimenpide on jäänyt syystä tai toisesta toteutumatta. Rompo2-ohjelmassa on 
yhteensä 97 toimenpide-ehdotusta, jotka löytyvät liikennevalo-arviointeineen liitteestä 
(Liite 1). Seurantaraportin tekstiosuudessa käsitellään toimenpiteitä, jotka ovat priorisoitu 
eli katsottu tärkeimmiksi toimenpiteiksi. Tekstiosuudessa on myös huomioitu kesken-
eräisiä tai toteutumatta jääneitä toimenpiteitä. Toteutuneita toimenpiteitä, jotka on mer-
kitty vihreällä valolla liikennevaloarvionnissa, ei ole tekstissä käsitelty. Tämän lisäksi kunkin 
toimintalinjan kohdalla on esimerkkien kautta nostettu toimenpiteitä, joita käytännössä 
on toteutettu. 

Samanaikaisesti Rompo2-ohjelman raportin kanssa suunnitellaan Suomen romani-
poliittista ohjelmaa vuosille 2023–2030 Euroopan Unionin strateginen puiteohjelman 
romanien yhdenvertaisuudesta, osallisuudesta ja osallistumisesta mukaisesti (Eurooppa- 
neuvosto 2021)2. Uuden romanipoliittisen ohjelman suunnittelu (Rompo3) ja edellisen 
(Rompo2) raportointi mahdollistaa kesken jääneiden toimenpiteiden siirtämisen osaksi 
seuraavaa romanipoliittista ohjelmaa, mikäli toimenpide on yhteistyössä toimijoiden 
kanssa katsottu tarpeelliseksi siirtää myös seuraavalle kaudelle.

Romanipoliittisessa ohjelmassa (2018–2022) toimenpide-ehdotukset on kattavasti perus-
teltu ja taustoitettu – ohjelma itsessään pitää sisällään laajan tietopaketin romanien tilan-
teesta Suomessa. Tässä raportissa tarkastellaan ainoastaan toteumaa. Ajallisesti (neljä 
vuotta) Rompo2-ohjelma on huomattavasti lyhyempi kuin edeltävä Rompo1-ohjelma 

1  Huttu, H. 2018 Suomen romanipoliittinen ohjelma (Rompo) 2018–2022. Sosiaali- ja 
terveys ministeriön julkaisuja. 
2  Euroopan komissio. 2020. Strateginen puiteohjelma romanien yhdenvertaisuudesta, 
osallisuudesta ja osallistumisesta. 
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(2009–2017)3 sekä tuleva Rompo3-ohjelma (2023–2030). Lyhyt ajanjakso yhdistettynä 
globaaliin Covid-19 pandemiaan luonnehtii ja määrittelee ohjelman toimeenpanoa ja 
toteutusta. 

Tässä seurantaraportissa ei ole toimenpiteiden laadullista tai määrällistä arviointia – 
Rompo2-ohjelmassa ei ole määritelty määrällisiä indikaattoreita. Seurantaraporttia täy-
dentää Suomen Romaniyhdistys ry:n toteuttama Euroopan komission tilaama ja Central 
European University:n koordinoima varjoraportointi vuosille 2017–2020 (Center for Policy 
Studies CEU, n/d)4. Kolmessa eri raportissa käsitellään a) romanipolitiikan hallinnollisia 
rakenteita, syrjintää ja romanivastaisuutta (Suomen Romaniyhdistys ry 2017)5, b) koulu-
tukseen, työllisyyteen ja asumiseen liittyvät toimenpiteet (Suomen Romaniyhdistys ry 
2019)6 ja c) osallisuustoimenpiteiden puutteiden tunnistaminen (Suomen romaniyhdis-
tys 2020)7. CEU:n koordinoimaan varjoraportointihankkeeseen osallistui kaikki Euroopan 
Unionin jäsenmaat, ja Suomi lisäsi tätä kautta myös kansainvälistä yhteistyötä romani-
asioiden kehittämiseksi (Center for Policy Studies CEU 2020)8. Samankaltainen varjorapor-
tointiprosessi toteutetaan myös vuosina 2021–2025 samojen toimijoiden toteuttamana9. 
CEU:n varjoraportointiohjelma kattaa myös tulevassa projektissa kaikki Euroopan Unionin 
jäsenmaat. Tavoitteena on selvittää, mitkä toimenpiteet tulee siirtää tulevalle toiminta-
kaudelle (2023–2030). Varjoraportoinnin tulokset vaikuttavat tämän raportin rajauksiin ja 
tavoitteisiin. 

1.1 Raportissa käytetty aineisto
Rompo2-ohjelman raportointi koostuu toimenpide-ehdotuksissa mainittujen vastuu-
tahojen haastatteluista, sosiaali- ja terveysministeriön kunnille lähettämästä MAARO-
kunta kyselystä ja yksittäisistä ajanjaksolla tehdyistä raporteista, jotka kattavat valta-
kunnalliset toimenpiteet ja alueellisesti toteutettavat toimenpiteet (STM/RONK, AVI). Ter-
veyden ja hyvinvoinnin laitos THL toteutti seurantakyselyn 12.10.2021 Rompo2-seuranta-
raporttia varten (myöhemmin Seurantakysely 2021). THL:n seurantakyselystä tiedotettiin 

3  Suomen romanipoliittinen ohjelma. 2009–2017. Työryhmän esitys. Sosiaali- ja 
terveysministeriö. 
4  Roma Civil Monitoring CEU: https://cps.ceu.edu/roma-civil-monitor-reports 
5  Ensimmäinen varjoraportti (2017) suomeksi. 
6  Toinen varjoraportti (2018) suomeksi. 
7  Kolmas varjoraportti (2019/2020) suomeksi. 
8  Blogi-kirjoitus Suomen raportoinnista: https://cps.ceu.edu/article/2020-03-26/
roma-civil-society-finland-marks-60-years-roma-advocacy 
9  Roma Civil Monitoring -projekti: https://www.ceu.edu/project/
roma-civil-monitor-2021-2025 

https://cps.ceu.edu/roma-civil-monitor-reports
https://cps.ceu.edu/sites/cps.ceu.edu/files/attachment/basicpage/3034/rcm-civil-society-monitoring-report-1-finland-2017-eprint-fi-2.pdf
https://cps.ceu.edu/sites/cps.ceu.edu/files/attachment/basicpage/3034/rcm-civil-society-monitoring-report-2-finland-2018-eprint-fi.pdf
https://cps.ceu.edu/sites/cps.ceu.edu/files/attachment/basicpage/3034/rcm-civil-society-monitoring-report-3-finland-2019-eprint-fi.pdf
https://cps.ceu.edu/article/2020-03-26/roma-civil-society-finland-marks-60-years-roma-advocacy
https://cps.ceu.edu/article/2020-03-26/roma-civil-society-finland-marks-60-years-roma-advocacy
https://www.ceu.edu/project/roma-civil-monitor-2021-2025
https://www.ceu.edu/project/roma-civil-monitor-2021-2025
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laajasti mm. THL-uutiskirjeen ja sosiaalisen median viestinnän kautta. Laajalla tiedotuksella 
pyrittiin tavoittamaan toimintalinjojen parissa toimivia tahoja kattaen maantieteellisesti 
mahdollisimman laaja otanta. Seurantakyselyyn vastanneiden määrä jäi kuitenkin vähäi-
seksi (n=30). Alhaisesta vastausmäärästä huolimatta vastaukset antavat viitteitä Rompo2- 
ohjelman toteutumasta (Seurantakyselyn 2021 kysymykset LIITE 3). 

1.2 COVID-19 vaikutukset romanipoliittisten 
toimenpiteiden toteuttamiseen

COVID-19 pandemia on vaikuttanut myös kentällä tehtävään romanityöhön tapaamis-
ten, kuulemisten ja kokoontumisten siirryttyä verkkoon. Vaikka pandemian vaikutukset 
ovat olleet merkittävät käytännön ruohonjuuritason työn toteuttamisessa, on kokonais-
vaikutukset romanipoliittisen ohjelman toimenpidetasolla olleet kuitenkin verrattain 
pienet; useita selvityksiä ja toimenpide-ehdotuksia on tehty sektoreittain (esimerkiksi osal-
lisuuteen, terveyteen ja hyvinvointiin sekä asumiseen ja työllisyyteen liittyen). Suomessa 
romani väestö on nopeasti tottunut muiden tavoin toimimaan verkossa, ja osaltaan 
tämä on helpottanut asioiden eteenpäin viemistä. Samanaikaisesti on muistettava, että 
virtuaali set kokoukset ja muut tapahtumat eivät ole olleet kaikkien saavutettavissa, erityi-
sesti vanhemmat sukupolvet ovat jääneet osin ulkopuolelle verkkoon siirtymisen vuoksi. 
Erityisesti pandemia on vaikuttanut liikkuvan romaniväestön elinoloihin, toimeentuloon ja 
liikkumiseen. 

Kuten muussakin väestössä, Covid-19-pandemian ja siihen liittyneiden rajoitusten vaiku-
tus on koskettanut myös romaniväestöä10. Romaniväestössä yleiset tarkat hygienia-
käsitykset ovat saattaneet tukea koronataudilta suojautumista, toisaalta esimerkiksi ver-
kossa leviävät epätodet väittämät ovat saattaneet heikentää luottamusta yhteiskuntaa 
kohtaan. Tilastollista tutkimustietoa Covid-19 pandemian vaikutuksiin romaniväestössä ei 
tämän raportin kirjoitusaikana ole ollut saatavilla eikä etnistä taustaa tilastoida henkilö-
tietolain sensitivisen tiedon keräämiskiellon takia. 

Pandemian ja siihen liittyvien rajoitustoimien on kuitenkin todettu heikentäneen hyvin-
vointia ja toimeentuloa niillä henkilöillä, jotka ovat olleet jo ennen sitä eri tavoin vaikeissa 
sosiaalisissa tilanteissa ja taloudellisessa asemassa. Ruoka-avun tarve on kasvanut. Tutki-
muksissa on todettu mm. psyykkisen oireiluun lisääntyneen pandemia-aikana erityisesti 
opiskelijoilla ja iäkkäillä sekä sosiaalisen kanssakäymisen vähentyneen ja yksinäisyyden 

10  RONK:n Covid-19 kysely: https://romani.fi/-/
teimme-marraskuussa-2020-koronakyselyn-puhelimitse-romanitoimijoille.

https://romani.fi/-/teimme-marraskuussa-2020-koronakyselyn-puhelimitse-romanitoimijoille
https://romani.fi/-/teimme-marraskuussa-2020-koronakyselyn-puhelimitse-romanitoimijoille


13

SOSIAALI- JA TERVEySMINISTERIöN RAPORTTEJA JA MUISTIOITA 2022:27 

lisääntyneen. Perustoimeentulotuen tarve on kasvanut. Monet jäivät palvelujen ulkopuo-
lelle tai ilman palveluja, kun henkilökohtaista palvelua ja ryhmämuotoista toimintaa rajoi-
tettiin.11 Terveyden ja hyvinvoinnin laitos on myös huomioinut lähisuhdeväkivallan lisään-
tyneen Covid-19-pandemian aikana.

Pandemia on vaikeutanut syrjäytyneimpien romanien, kuten muidenkin koko väestössä 
erityisen haavoittuvassa asemassa olevien tilannetta. Erityisesti romanilapset, joiden van-
hemmilla on monia risteäviä ongelmia, kuten päihteisiin, mielenterveyteen ja toimeen-
tuloon liittyviä haasteita, joutuivat Covid-19-pandemian aikana erittäin haavoittuvaan 
asemaan. 

11  Covid19-epidemian vaikutukset hyvinvointiin, palvelujärjestelmään ja kansantalouteen. 
2020. Kestilä ym. THL. https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-343-578-0

https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-343-578-0
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2 Romanipolitiikan ja -työn rakenteet

Valtakunnallinen romaniasiain neuvottelukunta (RONK) toimii Suomessa romanien ja 
viranomaisten välisenä yhteistyö ja -asiantuntijaelimenä. Romaniasiain neuvottelukunta 
toimii sosiaali- ja terveysministeriön yhteydessä. Valtioneuvosto asettaa neuvottelu kunnan 
kolmeksi vuodeksi kerrallaan12. Romaniasiain neuvottelukunnan pääsihteeri vastaa kansal-
lisella tasolla romanipolitiikasta sosiaali- ja terveysministeriössä. Romaniasiain neuvottelu-
kunnan tehtävänä on edistää romanien yhdenvertaista osallistumista suomalaiseen yhteis-
kuntaan, parantaa romanien elinoloja ja sosioekonomista asemaa ja edistäää romani kieltä 
ja -kulttuuria. 

Alueelliset romaniasiain neuvottelukunnat (AlueRonk) toimivat viranomaisten ja romani-
väestön poikkihallinnollisina yhteistyöeliminä. Sekä valtakunnallisen neuvottelukunnan 
että alueellisten neuvottelukuntien toiminnasta on säädetty valtioneuvoston asetuksel-
la.13 Alueellisissa romaniasiain neuvottelukunnissa (4kpl) työskentelee Aluehallintoviras-
tossa toimivat suunnittelijat, joiden tehtävänä on toimeenpanna alueellista ja paikallista 
romanipolitiikkaa. 

Hallinnollisen rakenteen tärkeä osa on myös paikallisromanityöryhmät (PRT), joiden 
kautta paikallisten romanien ääni pyritään saamaan kuuluviin. PRT:t ovat kunnanhallituk-
sen nimeämiä toimikuntia. Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) tukee romanipoliittisen 
ohjelman suunnittelua, toteutusta ja seurantaa sekä tuottaa tutkimustietoa romanien osal-
lisuudesta, hyvinvoinnista ja terveydestä sekä sosioekonomisesta asemasta. Opetushalli-
tuksen romanien koulutusryhmä tukee ja seuraa romanien koulutukseen ja romani kielen 
elvytykseen liittyvää romanipolitiikkaa ja tuottaa ajankohtaista julkaisu- sekä tutkimus-
tietoa romanien koulutuksesta. 

Valtakunnallisen RONK:n romaniedustajat nimetään alueellisista neuvottelukunnista 
ja romanijärjestöistä. Romanijärjestöillä on merkittävä rooli niin valtakunnallisesti kuin 
alueellisestikin romanipolitiikan toimeenpanijoina hankkeissa ja kumppaneina sekä 

12 Valtakunnallisen romaniasiain neuvottelukunnan jäsenet ja tehtävät: https://romani.fi/
jasenet_ja_tehtavat 
13  Valtioneuvoston asetus Ronk ja AlueRonk: https://www.finlex.fi/fi/laki/
alkup/2009/20091350 

https://romani.fi/jasenet_ja_tehtavat
https://romani.fi/jasenet_ja_tehtavat
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2009/20091350
https://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2009/20091350
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sidosryhminä. Tämän lisäksi vaikuttamistyö tapahtuu erilaisissa virallisissa ja epävirallisissa 
verkostoissa14. Suomessa toimii valtakunnallisia romanijärjestöjä sekä useita alueellisia 
yhdistyksiä. Suomen Romanifoorumi ry, jolla on 31 jäsenjärjestöä, toimii kattojärjestönä 
pienille paikallisille romaniyhdistyksille.15 Romano Missio ry toimii kristilliseltä arvopohjalta 
valtakunnallisena lastensuojelun, sosiaalialan, hengellisen työn sekä koulutusalan palvelu-
järjestönä romaniväestön keskuudessa16. Suomen Romaniyhdistys ry17 on valtakunnallinen 
sitoutumaton romanijärjestö, jonka tavoitteena on edistää romaniväestön yhdenvertai-
suutta, lisätä romanien vaikutusmahdollisuuksia ja osallistaa heitä yhteiskunnalliseen pää-
töksentekoon. Elämä ja Valo ry18 on valtakunnallinen kansalaisjärjestö, joka toimii kristilli-
sellä toimintaperiaatteella. Kromana ry on valtakunnallinen romaninaisten järjestö.

Kuvio 1. Suomen romanipolitiikan rakenteellinen toimeenpano

14  Suomen romanipolitiikasta ja hallinnollisesta rakenteesta, ks. Friman-Korpela (2014) ja 
Stenroos (2020). 
15  Romanifoorumi ry jäsenjärjestöt: https://www.romanifoorumi.fi/jasenet/jasenjarjestot/ 
16  Romano Missio: https://romanomissio.fi/.
17  Suomen Romaniyhdistys: https://www.suomenromaniyhdistys.fi/. 
18  Elämä ja Valo: https://elamajavalo.fi/. 

STM/RONK

Paikallisromanityö (PRT)

Valtakunnalliset ja alueelliset 
romanijärjestöt

Viralliset ja epäviralliset 
verkostot, sidosryhmät ja 

kehittämisryhmät

AVI/ARonk 
THL

OPH

https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/44810/978-951-39-6012-4_vaitos_15122014.pdf
https://helda.helsinki.fi/handle/10138/320182
https://www.romanifoorumi.fi/jasenet/jasenjarjestot/
https://romanomissio.fi/
https://www.suomenromaniyhdistys.fi/
https://elamajavalo.fi/
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2.1 Romanipoliittisten toimenpiteiden rahoitus

Ensimmäisen Romanipoliittisen ohjelman toimeenpanon ohjaus- ja seuranta Työ ryhmän 
raportti (2014)19 määritteli romanipoliittisten toimien rahoitusmallin kolmelle tasolle: 
ministeriöiden virkatyönä ja valtionavustuksella toteutetut toimenpiteet, EU-rahoitteiset 
toimenpiteet ja Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustuskeskuksen (STEA)20 rahoitusinstru-
mentit. Samat rahoitusmekanismit ovat olleet käytössä myös Rompo2-ohjelmakaudella. 

Rompo2-ohjelmakaudella on toteutettu useita selvityksiä ja tutkimuksia, kuten Terveyden 
ja hyvinvoinnin laitoksen Romanien hyvinvointitutkimus Roosa (Weiste-Paakkanen ym. 
2018), ympäristöministeriön romanien asumisen yhdenvertaisuuden seuranta selvitys 
(Törmä & Huotari 2018) sekä työ- ja elinkeinoministeriön selvitys romanien työllisyy-
destä, yrittäjyydestä ja työelämään integroitumisesta. (Jauhola ym. 2019). Opetushallitus 
on julkaissut selvityksen Romanilapset varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa (Rajala & 
Schwartz 2020). Poliisiammattikorkeakoulu on tehnyt Poliisi ja romanit – yhdenvertaisuu-
den ja yhteistyön kysymyksiä (Vanhanen 2021) ja Lapsiasiavaltuutetun toimisto on selvit-
tänyt romanilasten hyvinvointia ja oikeuksien toteutumista (Weckström ym. 2023). Tämän 
lisäksi Suomen romanikielen elvytysohjelmaa on työstänyt tarkoitusta varten perustettu 
erillinen Opetushallituksen asettama asiantuntijaryhmä. Suomen romanikielen elvytys-
ohjelma toimenpide-esityksineen Mo džiivel romani tšimb! Eläköön romanikieli! (2022, 
Opetushallitus) valmistuu loppuvuonna 2022. Näiden suositukset sisällytetään uuteen 
romanipoliittiseen ohjelmaan. 

Edellä mainitut selvitykset kuuluvat osittain ensimmäiseen kategoriaan ministeriöiden 
virka työnä toteutetut toimenpiteet. Selvityksiä ei ole toteutettu virkatyönä vaan han-
kintoina ja ostopalveluina, mutta ne voidaan osittain kategorisoida tasoon 1: valtion-
avustuksella toteutetut toimenpiteet. Romanien hyvinvointitutkimus (Roosa), jossa kar-
toitettiin romanien osallisuutta, elinoloja, terveyttä, hyvinvointia, palvelujen käyttöä, 
elintapoja ja toimintakykyä, toteutettiin Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL):n 
toimesta Rompo2-ohjelmakaudella osana Nevo tiija-hanketta, Euroopan sosiaali-
rahaston rahoituksella eli EU-rahoitteisena toimenpiteenä ja THL:n omarahoitus-
osuudella. Roosa-tutkimus oli Rompo 1-ohjelman toimenpide, jonka tarkoituksena oli 
luoda tieto pohja romaniväestön hyvinvinnin seurantaan.21 Kestävää kasvua ja työtä 
(Euroopan sosiaalirahaston 2014–2020-ohjelma linjasi romanit yhdeksi kohderyhmäksi 

19  Sosiaali- ja terveysministeriö. 2014. Romanipoliittisen ohjelman toimeenpanon ohjaus ja 
seuranta: Työryhmän raportti. Sosiaali- ja terveysministeriön muistioita ja julkaisuja 48. 
20  Entinen Raha-automaattiyhdistys. 
21  Suomen romanipoliittinen ohjelma. 2009–2017. Työryhmän esitys. Sosiaali- ja 
terveysministeriö.
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Suomen rakennerahasto-ohjelman Sosiaalisen osallisuuden edistäminen ja köyhyy-
den torjunta- toimintalinjassa. Vuosina 2016–2018 toteutettiin laaja valtakunnalli-
nen EU-rahoitteinen konsortiohanke romanien koulutuksen, työllisyyden ja osallisuu-
den parantamiseksi, Diakonia- ammattikorkeakoulun koordinoima Tsetanes Naal ja Nevo 
Tiija- hankekokonaisuus.

ESR-rahastojen osalta käytössä on rakennerahastojen sähköinen tietopalvelu, josta 
voi hakea tietoa toteutuneista ESR-hankkeista vuosilta 2014–2020. Asiasanalla ”Roma”, 
yhteensä yksitoista hanketta ovat julkisten varojen yhteisarvoltansa noin 4,7 miljoonaa 
euroa. Suurimmat hankkeet olivat Nevo Tiijan kaksi valtakunnallista hanketta (kokonais-
arvo siihen liittyvistä julkisista varoista 1,7 miljoonaa euroa) ja Tšetanes naal (1,0 miljoonaa 
euroa). Lisäksi oli vähintään 14 muuta hanketta, joissa romanit mainittiin yhtenä alaryh-
mänä muiden kohderyhmien joukossa. Tarkkaa euromäärää on romanipoliittisiin toimen-
piteisiin haasteellista laskea, sillä joissakin hankkeissa on myös romanit mainittu kohde-
ryhmänä, vaikka hanketoiminta ei varsinaisesti romaneja osallistaisikaan. STEA:n rahoitus-
osuus suoraan romanijärjestöille on merkittävä rahoitusinstrumentti22. 

22  Vuonna 2022 myönnettiin romanijärjestöille yhteensä 1 049 612 €: https://avustukset.
stea.fi/.

https://avustukset.stea.fi/
https://avustukset.stea.fi/
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3 Rompo2-ohjelman visio

Ohjelman visio on, että romanipolitiikan ja romanien integraatiota tukevien käytännön 
toimenpiteiden tavoitetaso pidetään Suomessa edelleen korkeana ja Suomi säilyttää 
Euroopassa edelläkävijäasemansa yhtenä romaniväestön yhdenvertaisuuden ja osallisuu-
den mallimaana. Tämä edellyttää ohjelman tehokasta toimeenpanoa sekä sen edistymisen 
huolellista seurantaa ja raportointia.

Liittyen ulkoministeriön selvitykseen Suomalaisten romanien ja romaniasioissa toimivien 
vaikutusmahdollisuudet alueelliseen ja eurooppalaiseen romanipolitiikkaan (Stenroos ym. 
2021), toimijoille järjestettiin dialogitilaisuuksia keväällä 2021. Keskusteluissa nousi esille 
tarve terävöittää suomalaista romanipolitiikan tekemistä, jotta Rompo2-ohjelman visio 
saavutettaisiin. Suomen pitkäaikainen kokemus romaniväestön ja valtiohallinnon välisestä 
yhteistyöstä (RONK) on mahdollistanut vakaan pohjan yhteistyölle, mutta osallisuutta ja 
aktiivisuutta tulisi kaikilla toimenpanotasoilla nostaa, jotta pysytään eurooppalaisen kehi-
tyksen mukana.

3.1 Rompo2 periaatteeelliset ja ohjaavat tavoitteet
Suomen vuosien 2018–2022 romanipoliittisen ohjelman (Rompo2) päätavoite on tukea 
romanien myönteisesti jatkunutta yhteiskunnallista integraatiota23 sekä kielellisten, kult-
tuuristen ja sosiaalisten oikeuksien myönteistä kehitystä. Ohjelman lähtökohtana on, että 
nykyinen lainsäädäntö ja kattava palvelujärjestelmä luovat hyvän pohjan romaniväestön 
yhdenvertaisuuden edistämiselle. Ohjelman valtavirtaistetuilla ja erikseen romaniväes-
tölle kohdennetuilla toimenpiteillä luodaan jatkoedellytykset romanien ihmisoikeuksien 
ja sosioekonomisen aseman huomattavalle parantumiselle. Tämän tulee tapahtua romani-
väestön omaa aktiivisuustasoa, osallisuutta ja vaikuttamismahdollisuuksia lisäämällä. 

23  Integraatio-käsite on jätetty pois uudesta EU:n puiteohjelmasta ja tilalla käytetään käsi-
tettä osallisuus. Tämä siksi, että integraatio nähdään usein yksisuuntaisena ja integroivien 
toimenpiteiden painottumisena romaniväestöön huomioimatta yhteiskunnan roolia kaksi-
suuntaisessa integraatiossa. 
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Suomessa valmistui ensimmäinen romanipoliittista ohjelmaa edeltävä strategiapaperi 
”Romanipolitiikan strategiat” jo vuonna 1999 (Suonoja & Lindberg, 1999). Tämä tapah-
tui ennen kuin Euroopan unioni lanseerasi ensimmäisen EU-tason strategisen ohjelman 
Euroopan romanien aseman parantamiseksi vuosille 2011–2020 (NRIS)24. Tätä ensimmäistä 
EU-tason strategiaa edelsi 12 maan aloite ”romanien vuosikymmenestä” (Decade of Roma 
Inclusion25). Ohjelmat kertovat vuosikymmeniä jatkuneesta prosessista ja toisaalta myös 
tarpeesta jatkaa toimenpiteitä yhdenvertaisuuden parantamiseksi.

3.2 Alueellinen toimeenpano MAARO
Romanipoliittisen ohjelman rinnalle toteutettiin myös MAARO-opas (2019)26, ohjeistuk-
sena romanipoliittisen ohjelman alueelliseen toimeenpanoon. MAARO-opas on tarkoitettu 
alueellisille, maakunnallisille ja kunnallisille toimijoille vuosien 2018–2022 romanipoliitti-
sen ohjelman (Rompo2) paikallisen toteuttamisen tueksi, painottaen toimenpiteitä, joita 
tulisi toteuttaa alue- ja kuntatasolla. 

Sosiaali- ja terveysministeriö toteutti kyselyn maakunnallisten romaniasiain toimen-
pideohjelmien (MAARO-ohjelmien) alueellisesta toteutumisesta vuosina 2019–2020. 
Kysely lähetettiin 320 kuntaan ja kaupunkiin Suomessa ja Ahvenanmaalla. Kyselyyn vas-
tasi 57 kuntaa, eli kyselyn vastausprosentti oli 18. Vastanneista kunnista 4 % oli tehnyt 
MAARO-ohjelman. 79 % kyselyyn osallistuneista kunnista oli vastannut, ettei heidän kun-
nassaan ole MAARO-ohjelmaa. 17 % vastanneista kunnista oli todennut, ettei heidän kun-
nassaan asu romaniväestöä. MAARO-kysely, yhdessä THL:n toteuttaman Seurantakysely 
2021 kanssa (ks. seuraava osio), viittaavat alue- ja kuntatason jalkauttamisen ja toteutu-
misen haasteisiin. Alue- ja kuntatason haasteet eivät liity ainoastaan romanipolitiikkaan, 
vaan yleisesti yhdenvertaisuusasioiden edistämiseen paikallistasolla. Haasteista kertoo 
mm. yhdenvertaisuussuunnitelmien kehittämisen ja toteuttamisen tarpeet kuntatasolla. 
Suomen 309 kunnasta tähän mennessä vain 16 kunnassa on paikallisromanityöryhmä. 

Alue- ja kuntatasolle suunnatussa kyselyssä kysyttiin koulutukseen, työllisyyteen, yhden-
vertaisuuteen, osallisuuteen sekä romanikieleen ja -kulttuuriin liittyvistä toimenpiteistä. 
MAARO-kyselyn tuloksia on käsitelty erikseen niiden toimintalinjojen kohdalla, joita kysely 
koski. Itse MAARO-ohjelma pyrkii tarttumaan aluetason täytäntöönpanon haasteeseen. 

24  EU Roma national integration strategies up to 2020. 
25  Decade of Roma Inclusion 2005–2015. 
26 MAARO-opas: http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-00-4112-0 

https://adsdatabase.ohchr.org/IssueLibrary/HUNGARY_Decade%20of%20Roma%20Inclusion%202005-2015.pdf
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-00-4112-
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Toimeenpanon tukemiseksi sosiaali- ja terveysministeriön hallinnoima Sanoista tekoi-
hin2 -hanke sijoittui ajallisesti Rompo2-ohjelmakaudelle. Hankkeen tavoitteena oli edis-
tää Rompo2-ohjelman tunnettavuutta maakuntatasolla, paikallisesti ja alueellisesti. Hanke 
kehitti maakunnallisia viranomaisten ja romanien yhteistyöverkostoja, joiden tavoitteena 
oli laatia valtakunnallisen ohjelman pohjalta maakunnalliset romanipoliittiset toimen-
pideohjelmat. Sanoista tekoihin2 -hankkeessa kiinnitettiin erityistä huomiota nuorten 
osallistumismahdollisuuksien kehittämiselle ja jo aikaisemmin aloitetulle tasa-arvotyölle. 
MAARO- tilaisuudet järjestettiin Rovaniemellä, Porissa ja Tampereella. Tilaisuuksiin osallistui 
yhteensä 74 henkilöä, mukaan lukien paikallisia romanijärjestöjä ja romani aktiiveja, maa-
kunnan, kunnan ja kaupunkien viranomaisia sekä valtakunnallisen ja aluellisen romani-
asioiden neuvottelukuntien työntekijöitä27. Kuten MAARO-kyselyn tulokset osoittavat, 
on paikallisen juurruttamisen työ vielä kesken. Haasteista kerrottiin myös Seurantakysely 
2021 palautteissa:

”Yhteistyöverkoston muodostaminen on haasteellista. Olemme mm. lähettäneet 
nimeämispyynnön paikalliselle romaniyhdyshenkilölle (ry.) nimetä edustajansa 
kuntayhtymän alueelliseen hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen työryhmään. 
Emme ole saaneet heiltä mitään vastausta, vaikka pyyntö on lähetetty virallisesti 
kuntayhtymän toimesta.” (Seurantakysely 2021).

MAARO-ohjelma suosittelee paikallisten toimenpiteiden hankkeistamista. Lyhytkestoi-
set toimintamallit projektista projektiin on kuitenkin todettu Euroopan laajuisesti yhdeksi 
romanipoliittisten toimenpiteiden haasteeksi (Fresno ym. 2019)28. Tavoitteena tulisi olla 
rakenteisiin juurrutettu toiminta, jotta jatkuvuus yhteiskunnallisissa rakenteissa olisi tur-
vattu. Suomessa pitkään valmisteltu sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen 
uudistus, jonka tuloksena 21 uutta hyvinvointialuetta aloittaa toimintansa vuoden 2023 
alussa, on ollut keskeneräinen Rompo2-toimeenpanokauden aikana. Rompo2-kaudella 
alueellisen uudistuksen epävarmuus ja siirtyminen seuraavalle hallituskaudelle on vaikeut-
tanut romanityön juurruttamista. 

27  Sanoista tekohin2 -hanke: https://romani.fi/sanoista-tekoihin 
28  Romanipoliittisten toimenpiteiden lyhytjänteisyydestä, ks. Fresno ym. 2019. A meta-eva-
luation of interventions for Roma inclusion.

https://romani.fi/sanoista-tekoihin
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/a05f70c1-e3f6-11e9-9c4e-01aa75ed71a1/language-en
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/a05f70c1-e3f6-11e9-9c4e-01aa75ed71a1/language-en
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3.3 Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen seurantakysely 
Rompo2–ohjelman toteuttamisesta

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (THL) toteutti sosiaali- ja terveysministeriön toimeksi-
antona Rompo2-ohjelman seurantaraportin sekä uuden romanipoliittisen ohjelman 
(2023–2030) kehittämistyön29. Seurantaraportin tekemisellä ja uuden romanipoliittisen 
ohjelman samanaikaisella työstämisellä haettiin synergiaetuja. 

Alla olevassa taulukossa on eritelty Seurantakysely 2021 vastanneiden maantieteellinen 
hajauma. Etelä-Suomen alueen osuutta selostaa romaniväestön asumisen keskittyminen 
erityisesti pääkaupunkiseudulle. Suomessa on usean vuosikymmenen ajan totuttu käyt-
tämään tarkan tiedon puutteessa suuntaa-antavia arvioita romanien määrästä, joka saat-
taa olla noin 10 000 henkilöä sekä Ruotsissa asuvia joitakin tuhansia Suomen romaneja. 
Useissa selvityksissä nojataan myös alueellisten romaniasiain neuvottelukuntien antamaan 
arvioon, jonka mukaan romaneja arvioidaan olevan Suomessa vähintään 9 200, joista 
noin 4 500 asuu Etelä-Suomessa ja noin 1 500 Itä-Suomessa, Länsi-Suomessa noin 2 000 ja 
Pohjois- Suomessa noin 1 200. 

Kuvio 2. [Seurantakysely 2021] vastanneiden maantieteellinen jakauma

Huolimatta vastausprosentin alhaisuudesta, tulos toimintalinjan mukaisesta jaottelusta 
kertoo yhteiskunnallisen osallisuuden, koulutuksen ja paikallisen romanityön kehittä-
misen nousevan kärkisijoille. Kaikki kolme osa-aluetta ovat niitä toimenpiteitä, joihin 

29  Rompo2 ja Rompo3 www.thl.fi/rompo. 
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toimintakaudella on erityisesti kiinnitetty huomiota. Ajanjaksolle sijoittuu mm. valta-
kunnallinen romanien koulutukseen, työllisyyteen ja osallisuuteen keskittynyt ESR-rahoit-
teinen konsortiohanke Nevo Tiija ja Tsetanes Naal (2016–2018)30. 

Taulukko 1. [Seurantakysely 2021] tärkeät kehittämiskohteet

Kehittämiskohde n Prosenttia

Romanien koulutukseen osallistamisen vahvistaminen 16 55,2

Ammatillinen osaaminen, työllisyys ja yrittäjyys 9 31,0

Romanikieli, taide ja kulttuuri 9 31,0

Yhteiskunnallisen osallisuuden vahvistaminen (voimaannuttaminen) 21 72,4

Tiedotus, viestintä ja media instrumenttina osalisuuden tukemisessa 7 24,1

Toimenpiteet aluellisen ja paikallisen romanityön kehittämiseksi 16 55,2

Osallisuus kansainvälisessä romanipolitiikassa 3 10,3

Muu, mikä 8 27,6

Muu-vastauskohdassa ilmoitettiin lastensuojelutyö, asumiseen liittyvä työ ja seurakunta-
työ romanien parissa. Lisäksi mainittiin yhdenvertaisuuden edistäminen ja syrjinnän 
ehkäiseminen. Seurantakyselyssä kysyttiin myös ”Miten arvioisitte toiminnan onnistu-
neen? Missä on onnistuttu, mitkä asiat ovat olleet haasteellisia ja mitä toimenpiteitä tulisi 
jatkaa?” Samoin kysyttiin suunnitelmia tulevalle romanipoliittiselle kaudelle. Vastauksia 
edellä mainittuihin kohtiin sekä nostoja Seurantakyselystä 2021 löytyy kunkin toiminta-
linjan kohdalla. 

30  Mäenpää, N., Perho, K. & Ärling, M. 2018. Uskalla! It’s possible : Romanien sujuvat koulu-
tus ja työllisyyspolut: Tšetanes naal- ja Nevo tiija -hankkeiden loppujulkaisu. Diak Puheen-
vuoro 15, Diakonia-ammattikorkeakoulu. 
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4 Toimintalinjat, toteutumat ja 
jatkokehitystä vaativat toimenpiteet

Rompo2-ohjelman toimintalinjat on jaettu kahdeksaan eri painopisteeseen, jotka käsittä-
vät romanien koulutuksen, työllisyyden, romanikielen, -taiteen ja -musiikin, alueellisen ja 
paikallisen romanityön kehittämisen sekä vaikuttamisen kansainväliseen romanipolitiik-
kaan. Läpileikkaavana periaatteena toimii romanien yhdenvertaisuus, tasa-arvo ja osalli-
suus. yhdenvertaisuuden tavoite palvelujärjestelmässä on nostettu omaksi erilliseksi koko-
naisuudeksi erityisesti sosiaali- ja terveyspalveluissa sekä asumiseen liittyvissä kysymyk-
sissä. yhdenvertaisuusvaltuutetun (2020) raportin mukaan31 romanien asumisessa koh-
taama syrjintä on suurin yksittäinen osio, josta yhdenvertaisuusvaltuutetun toimistolle on 
raportoitu. Asuminen on oma alakohtansa palvelujen yhdenvertaisuuden osiossa. 

Rompo2-ohjelma voidaan jakaa kategorisesti kolmeen ryhmään: yhteiskunnallinen ja 
insti tutionaalinen yhdenvertaisuus palvelurakenteisessa, romanien osallisuus ja voimaan-
nuttaminen sekä romanityön ja -politiikan kehittäminen. Kategorisointi ja eri toiminta-
linjaukset palvelevat osa-alueiden ja kokonaisuuden hahmottamista, mutta useiden 
toiminta linjojen ja niiden alakohtien välillä on selkeä yhteys ja näin ollen yhden toiminta-
linjan tarkastelu ei mahdollista kokonaiskuvan luomista romanien asemasta suomalaisessa 
yhteiskunnassa. Haasteen romanipoliittisen ohjelman toimeenpanolle tuo myös toimin-
nan eri tasot: kansallinen, alueellinen ja paikallinen. Vuonna 2014 julkaistu ensimmäisen 
romanipoliittisen ohjelman toimeenpano ja seuranta -raportti32 on jäsennelty näiden taso-
jen perusteella. Tässä Rompo2-seurantaraportissa toimintalinjat kuusi ja seitsemän tarkas-
televat näiden eri tasojen toimenpiteitä.

Jokaisessa toimintalinjassa on erikseen yksi tai useampi toimenpide, joka on ohjelmassa 
priorisoitu. Tässä raportissa kiinnitetään erityistä huomiota näihin prioriteetteihin sekä 
niihin toimenpiteisiin, joille Rompo2-ohjelmassa on määritelty seurantakriteerit.

31  yhdenvertaisuusvaltuutetun vuosiraportti 2020
32  Sosiaali- ja terveysministeriö. 2014. Romanipoliittisen ohjelman toimeenpanon ohjaus ja 
seuranta: Työryhmän raportti. Sosiaali- ja terveysministeriön muistioita ja julkaisuja 48.

https://syrjinta.fi/documents/25249352/79215492/Yhdenvertaisuusvaltuutetun+vuosikertomus+2020+%28PDF%2C+4900+kt%29.pdf/1075fafe-6a03-d0b5-277d-40b201e0fbd5/Yhdenvertaisuusvaltuutetun+vuosikertomus+2020+%28PDF%2C+4900+kt%29.pdf?t=1623129126142
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4.1 Romanien koulutukseen osallistumisen vahvistaminen

4.1.1 Toimintalinja 1
Opetushallituksen Vapaan sivistystyön ja kulttuuriryhmien koulutusyksikössä toimii 
romani väestön koulutustiimi, jonka tehtävänä on erityisesti vahvistaa romanioppilaiden 
identiteetin vahvistumista ja tietoisuutta omasta kulttuurisesta ja historiallisesta tausta. 
Koulutustiimissä on tuotettu vuosien mittaan useita selvityksiä romanien koulutukseen 
liittyen. Nykyisellään painopiste on varhaiskasvatuksessa, esiopetuksessa sekä perus-
opetuksessa. Koulutustiimi myös julkaisee Latšo Diives -lehteä, jossa romanien koulu-
tusta käsitellään laaja-alaisesti. Useat toimintalinjan toimenpiteet liittyvät opetushallituk-
sen toimi alaan, mukaan lukien toisen asteen koulutuksen sekä ammattikorkeakoulut ja 
yliopistot. 

Romanien koulutuksen toimintalinjassa priorisoituja toimenpiteitä on neljä. Ne kattavat 
romanilasten osallistumisen varhaiskasvatukseen, lasten ja nuorten oppilaanohjauksen ja 
oppilashuollon kehittäminen, romanikulttuuriohjaajan tutkinnon säilyttäminen tutkinto-
rakenneuudistuksessa sekä aloite yliopistoille ja korkeakouluille Opre-mentorointijärjestel-
män kehittämisestä. 

Prioriteettitoimenpide 1
Opetushallitus tekee valtakunnallisen selvityksen ja sen mukaiset toimenpide-ehdotukset 
romanilasten osallistumisesta varhaiskasvatukseen ja esiopetukseen. Selvityksessä tarkas-
tellaan myös osallistumisen laadullisia vaikutuksia.

Tulos 
Opetushallitus toteutti selvityksen romanilasten osallistumisesta varhaiskasvatukseen 
ja esiopetukseen vuosilta 2018–2019. Suomen romanipoliittisen ohjelman 2018–2022 
toimen piteenä on nyt ensimmäistä kertaa selvitetty alle kouluikäisten romanilasten tilan-
netta. Tietoa on kerätty varhaiskasvatus- ja esiopetusikäisten lasten huoltajilta sekä var-
haiskasvatuksen ja esiopetuksen henkilöstöltä vuosina 2018 ja 2019 (Rajala & Schwartz 
2020, s. 74). Opetushallitus on tehnyt aikaisemmin kaksi katsausta romanioppilaiden tilan-
teesta perusopetuksessa, ensimmäisen 2001–2002 ja toisen 2010–2011 (Rajala & Blomerus 
2015). Neljä viidestä romanilapsesta osallistuu varhaiskasvatukseen, mutta raportti 
myös tuo esille lasten kiusaamisen, nimittelyn ja syrjinnän (mt. s. 76). Esiopetus on ollut 
Suomessa velvoittavaa vuodesta 2015 lähtien ja tämän katsotaan tasoittavan eri taus-
toista tulevien opintopolkuja. Toimenpiteenä OPH ehdottaa mm. yhteistyössä järjestettä-
viä perhe leirejä, joissa lasten asioita käsitellään. 
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Prioriteettitoimenpide 2

Huomioidaan romanilasten ja -nuorten tarpeet oppilaanohjauksen ja oppilashuol-
lon kehittämisessä ja tehostetaan oppilaiden henkilökohtaista opinto-ohjausta 
perusopetuksessa.

Tulos
Toimenpide on yhä työn alla ja suositellaan siirrettäväksi tulevaan Rompo3-ohjelmaan. 
Opetusvelvollisuusiän nostaminen 18 ikävuoteen koetaan toisaalta hyvänä mahdolli-
suutena romanitaustaisten oppilaiden ammatillisen koulutuksen kehittämiseksi, mutta 
samanaikaisesti tulisi kiinnittää erityishuomiota oppilaanohjaukseen ja tukemiseen perus-
asteella. Opetushallitus on valmistelemassa tehostetun oppilaanohjauksen opasta, jossa 
toivotaan huomioitavan myös romanioppilaat. Vanhojen, kansallisten vähemmistöjen ase-
maan koulutusjärjestelmässä tulisi kiinnittää entistä enemmän huomiota. 

”Tällä hetkellä voidaan todeta, että romanit ovat aktivoituneet kouluttautumisessa. 
Kuitenkin amk-koulutuksen omaavia on liian vähän”. (Seurantakysely 2021). 

Prioriteettitoimenpide 3
Säilytetään humanistisen ja kasvatusalan tutkintorakenneuudistuksessa yhtenä perustut-
kinnon osaamisalana aiemmin itsenäinen romanikulttuurin ohjauksen ammattitutkinto/ 
erikoisammattitutkinto.

Tulos
Romanikulttuurin ohjaajan ammatti- ja erikoisammattitutkinnot on sisällytetty tutkinto-
rakenteeseen. Tutkintoja on mahdollista suorittaa Seurakuntaopistolla, nykyisin nimeltään 
STEP-koulutus33. Koulutus on kuitenkin keskittynyt alueellisesti Järvenpäähän ja toiveena 
on, että koulutusmahdollisuutta tarjottaisiin myös laajemmin valtakunnallisesti. 

Prioriteettitoimenpide 4
Romaniasiain neuvottelukunta tekee yliopistoille ja korkeakouluille aloitteen unkarilaisen 
Roma Versitas -tyyppisen tai portugalilaisen Opre-mentorointiohjelman kehittämisestä 
Suomeen.

33  Romanikulttuurin ohjaajan tutkinnot: https://www.diakoniaopistot.
fi/00010036-romanikulttuurin-ohjaaja. 

https://www.diakoniaopistot.fi/00010036-romanikulttuurin-ohjaaja
https://www.diakoniaopistot.fi/00010036-romanikulttuurin-ohjaaja
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Tulos

Toimenpide-ehdotus ei ole edennyt. Eurooppalaisten mallien tuominen Suomeen vaatii 
muokkausta paikallisiin oloihin ja erityispiirteisiin. yliopistokoulutus romanien keskuu-
dessa on yhä edelleen suhteellisen harvinaista, mutta ammattikorkeakoulutukseen pyrki-
ville on järjestetty erillinen, paikallisesti kehitetty mentorointi- ja vertaistukimalli, jota kehi-
tetään myös Rompo3-ohjelman aikana. 

4.1.2 Toimintalinja 1 keskeneräiset tai toteutumattomat toimenpiteet

Toimenpide
Levitetään tietoa perusopetukseen suunnatuista romanien kieltä, historiaa, kulttuuria ja 
syrjintää koskevista oppimateriaaleista esimerkiksi www.romanit.fi-portaalista ja eri kieli-
taitotasoille suunnattuja romanikielen oppimateriaaleja varten perustetusta verkkosivus-
tosta www.edu.fi/romanikieli.

Tulos
Opetushallituksen sivustolla on jaossa romanikielen opetukseen liittyvää materiaalia, 
mutta OPH toimintapolitiikka on muuttunut ilmaisen opetusmateriaalin jakamisen suh-
teen ja tämä on vaikeuttanut mm. romanijärjestöjen kielenopetustoimintaa, koska järjes-
töjen käytettävissä olevat varat ovat usein vähäiset. Valmisteilla oleva (2022) romanikielen 
elvytysohjelma tuo muutoksia romanikieleen liittyviin toimenpiteisiin ja suosituksiin tule-
vassa Rompo3-ohjelmassa. 

Toimenpide
Selvitetään perusopetuksen ja ammatillisen koulutuksen oppimateriaalien romaneja kos-
kevien kohtien sisältö ja esitetään oppimateriaalin kustantajille näitä sisältöjä koskevia 
kehittämisehdotuksia.

Tulos
Selvitys on raportin kirjoitushetkellä (2/2022) jäänyt tekemättä, mutta selvitettävänä on 
mahdollisuus toteuttaa samankaltainen selvitys kuin saamenkielen osalta on tehty34. 

34  Selvitys saamenkielisen oppimateriaalin tilanteesta ja tulevista tarpeista: http://urn.fi/
URN:ISBN:978-952-263-828-1

http://www.edu.fi/romanikieli
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-263-828-1
http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-263-828-1
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Toimenpide

Opetushallitus järjestää aikuisten perusopetukseen hakeutumisesta ja sen tukemisesta 
romaneille sarjan informaatiotilaisuuksia yhteistyössä aikuisten perusopetuksen järjestä-
jien ja eri toimijoiden kanssa.

Tulos
Toimenpiteenä Opetushallituksella ei ole mahdollisuutta toteuttaa kyseistä ehdotusta, 
vaan tämä toimenpide-ehdotus olisi parempi toteuttaa järjestökentän toimijoiden kanssa, 
joilla on suora kontakti romaniväestöön ruohonjuuritasolla. Keskustellaan romanijärjestö-
jen kanssa toimenpiteen mahdollisesta siirtämisestä tulevaan Rompo3-ohjelmaan. 

4.1.3 Kunnille suunnatun MAARO-kyselyn tuloksia koulutukseen 
liittyen

Kysymykseen vastasi 41 kuntaa. Monissa vastauksissa toistui se, ettei kunnassa ole käy-
tössä erikseen romaniväestölle suunnattuja toimenpiteitä, vaan tarvittaessa hyödynne-
tään kaikille suunnattuja opetuksen tukitoimia. Monet kunnat myös totesivat, että koulu-
jen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmissa huomioidaan vähemmistöt.

yksittäisten vastausten perusteella muutamaan kuntaan oli palkattu romanitaustainen 
koulunkäynninohjaaja. yhteen kuntaan oli perustettu romanityöryhmä 2020, ja sen kes-
keinen tavoite oli romaninuorten koulutusmahdollisuuksien ja harrastusmahdollisuuksien 
parantaminen. Eräässä kunnassa koulutusasioita on käsitelty yhteisesti kunnan romani-
työryhmässä, jossa on oppilaitosten edustajia sekä TE-toimistosta ja Ohjaamosta. Sosiaali-
palveluiden ja lastensuojelun tukitoimilla on edistetty lasten koulunkäyntiä.

yksittäisessä vastauksessa mainitaan, että kasvatuksen ja koulutuksen toimialalla toimii 
moniammatillinen romanioppilaiden tuen verkosto, jonka tavoitteena on tukea lisätä 
romanilasten ja -nuorten yleistä hyvinvointia parantamalla mahdollisuuksia turvalliseen 
kasvuun, vahvistamalla lasten ja heidän vanhempiensa osallisuutta ja yhteisöllisyyttä sekä 
turvaamalla lapsille ja nuorille koulutus- ja työllistymispolku. Verkosto kattaa varhaiskasva-
tuksesta toiseen asteeseen.

yhdessä kunnassa romaninuorten koulunkäyntiä oli tukenut romanityöryhmän rinnalla 
myös Elämää varten -hanke. yhteistyötä oli tehty oppilaitosten kanssa ja konkreettisena 
toimena esim. romaninuorten tukeminen ja auttaminen etäopinnoissa Covid-19-pande-
mian kevään 2020 aikana.
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Eräässä vastauksessa esiin nousi se, että romanioppilaiden liikkuvuus tekee opetuksen 
tuen järjestämisestä ja ehjän koulupolun turvaamisesta haastavaa. Vastauksen mukaan 
tiheät muutot yleensä näkyvät oppimistuloksissa ja oppilaan edistymisessä. Eri maiden 
välillä liikkuvien oppilaiden osalta kunnassa tuetaan kielenoppimista ja tehdään yksilöllisiä 
järjestelyjä opetuksen kielitausta huomioiden osalta.

4.1.4 Esimerkkejä toimintalinjakohtaisista toimenpiteistä

Romaniväestön hakeutuminen lukiokoulutukseen on vielä verrattain alhaista. Lukiokoulu-
tuksen tukemiseksi Opetushallitus julkaisi oppaan Minustako ylioppilas? Lukio-opas roma-
neille vuonna 201835. Opetushallitus on tehnyt aikaisemmin kaksi katsausta romanioppilai-
den tilanteesta perusopetuksessa, ensimmäisen 2001–2002 ja toisen 2010–2011. Vuonna 
2020 julkaistiin ensimmäistä kertaa selvitys myös Romanilapset varhaiskasvatuksessa ja 
esiopetuksessa36 Selvityksessä todetaan, että neljä viidestä romanilapsesta osallistuu var-
haiskasvatukseen. Varhaiskasvatuksen merkitys on suuri erityisesti myöhemmän opinto-
menestyksen turvaamiseksi. Opetushallituksen digitaalinen oppimateriaali kattaa myös 
romanikulttuurin oppitunnit (3x45min)37 Opetushallituksen verkkosivuilta löytyvä digitaa-
linen oppimateriaali on tarkoitettu käytettäväksi peruskoulun yläluokilla sekä lukioissa. 

Seurantakaudelle ulottuu myös Diakonia-ammattikorkeakoulun koordinoimat kaksi valta-
kunnallista Euroopan Sosiaalirahaston rahoittamaa hanketta Nevo Tiija and Tsetanes Naal, 
joissa kehitettiin romanien opinto- ja työllisyyspolkuja tukevia rakenteita. Romanit ovat 
olleet kohderyhmänä myös Diak-hankkeessa Opin portailla. Opin portailla -hankkeen 
tavoitteena on opintopolkujen sujuvoittaminen38. Samoin Diak-hankkeena toteutetaan 
Romako-projekti (2021–2024), jonka tarkoituksena on tukea pääkaupunkiseudun aikui-
sia romaneita ammatillisen tutkinnon suorittamisessa sekä työ- ja harjoittelupaikkojen 
saamisessa39. 

35  Lukio-opas romaneille 2018: https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/191560_
oph-esite-minustako-ylioppilas-2018_0.pdf. 
36  Selvitys 2020: https://www.oph.fi/fi/tilastot-ja-julkaisut/julkaisut/
romanilapset-varhaiskasvatuksessa-ja-esiopetuksessa.
37  https://www.oph.fi/fi/opettajille/romanikulttuurin-oppitunnit
38  Opin portailla: https://opinportailla.diak.fi/. 
39  Romako-hanke: https://romako.diak.fi/. 

https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/191560_oph-esite-minustako-ylioppilas-2018_0.pdf
https://www.oph.fi/sites/default/files/documents/191560_oph-esite-minustako-ylioppilas-2018_0.pdf
https://www.oph.fi/fi/tilastot-ja-julkaisut/julkaisut/romanilapset-varhaiskasvatuksessa-ja-esiopetuksessa
https://www.oph.fi/fi/tilastot-ja-julkaisut/julkaisut/romanilapset-varhaiskasvatuksessa-ja-esiopetuksessa
https://www.oph.fi/fi/opettajille/romanikulttuurin-oppitunnit
https://opinportailla.diak.fi/
https://romako.diak.fi/
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Etelä-Savon alueella asuvien romanien parissa toimi myös opetus- ja kulttuuriministeriön 
rahoittama ja Otavian toteuttama Marta-hanke (2021–2022)40, jossa huomioitiin romanien 
työllistymisen ja ammatillisten opintojen edellyttämän osaamisen tukemiseen. 

Vuosina 2018–2021 toimi myös R3-Romaninuorihanke pääkaupunkiseudulla. Hankkeessa 
tuettiin 18–34-vuotiaiden romaninuorten yhteisöllisyyttä, koulutusmahdollisuuksia ja 
työelämäosallisuutta.

4.2 Ammatillinen osaaminen, työllistyminen ja yrittäjyys

4.2.1 Toimintalinja 2

Toimintalinja kattaa romaniväestön ammatillisen osaamisen, työllisyyden, yrittäjyyden ja 
työmarkkinoille integroitumisen edistämisen. Diak-ammattikorkeakoulu koordinoi vuosina 
2016–2018 laajan valtakunnallisen hankkeen Nevo Tiija ja Tsetanes Naal , joka koostui kah-
desta erillisestä projektikokonaisuudesta sekä useasta osatoteutuksena toteutetusta ala-
hankkeesta. Hankkeen tavoitteena oli romanien koulutuksen, työllisyyden, hyvinvoinnin 
ja osallisuuden edistäminen. Hanke päättyi vuonna 2018, mutta suunnittelun perustana 
oli ensimmäinen romanipoliittinen ohjelma vuosille 2009–2017. ESR-rahoitteinen hanke 
oli niin euromäärällisesti kuin henkilöstön määrän kautta merkittävä ja projektin aikana 
romanien työllisyyteen liittyvät haasteet saivat huomattavasti valtakunnallista huomiota. 
ESR-hankkeiden yhteydessä julkaistiin myös väitöskirja (2020)41, jossa etnografisesti tarkas-
teltiin romanipoliittisten toimenpiteiden implementointia sekä ensimmäinen romaniväes-
tölle kohdennettu väestötutkimuksen menetelmiä soveltava laaja-alainen hyvinvointitut-
kimus, jossa tarkasteltiin myös työllisyyttä. Roosa-tutkimus oli ensimmäisen romanipoliitti-
sen ohjelman toimenpide.42

Prioriteettitoimenpide 1
Toteutetaan romanien työllisyyteen liittyvä seurantaselvitys vuoden 2008 selvityksen 
tilanne tietojen päivittämiseksi.

40  Marta-hanke: https://www.edusuunta.fi/marta. 
41  Stenroos, M. 2020: http://urn.fi/URN:ISBN:978-951-51-6677-7. 
42  Weiste-Paakkanen, A., Lämsä, R. & Kuusio, H. 2018. Suomen romaniväestön osallisuus ja 
hyvinvointi. Romanien hyvinvointitutkimus Roosan perustulokset 2017–2018. THL 2018. 

https://www.edusuunta.fi/marta
http://urn.fi/URN:ISBN:978-951-51-6677-7


30

SOSIAALI- JA TERVEySMINISTERIöN RAPORTTEJA JA MUISTIOITA 2022:27 

Tulos

Työ- ja elinkeinoministeriö toteutti selonteon päivittääkseen vuoden 2008 selvitystä. 
Selonteko julkaistiin vuonna 201943. Selonteossa todetaan, että romanit työllistyvät aiem-
paa paremmin, vaikka syrjintää työmarkkinoilla on yhä edelleen. Selonteossa katsotaan, 
että koulutustason nousu ja koulutusmyönteisyys on vaikuttanut positiivisesti romanien 
työllisyystilanteeseen44.

Prioriteettitoimenpide 2
Kiinnitetään STEA- ja rakennerahastohankeraportoinnissa ja seurannassa vuosittain 
huomiota siihen, että kaikissa sellaisissa työllisyyttä edistävissä projekteissa ja rakenne-
rahastohankkeissa, joissa yhtenä kohderyhmänä, kumppanina tai sidosryhmänä on mai-
nittu romanit, huomioidaan romanit myös käytännön hanketoiminnassa.

Tulos
Toimenpidetavoite on toteutunut pääsääntöisesti hyvin, kattaen romanien osallisuuden 
hankkeiden suunnittelussa, toteutuksessa ja arvioinnissa. Romanitoimijat, samoin kuin 
hankkeita koordinoivat tahot, ovat tietoisia siitä, että hankkeiden onnistumiseksi romanit 
tulee osallistaa hankkeisiin kaikkien vaiheiden aikana. Periaate kattaa myös muut toiminta-
linjat, ei ainoastaan työllisyyteen liittyvät hankkeet.

4.2.2 Toimintalinja 2 keskeneräiset tai toteutumattomat toimenpiteet

Toimenpide
Lisätään romaniväestön oppisopimuskoulutusta eri ammattialoilla sekä yksityisellä että 
julkisella sektorilla.

Tulos
Toimenpiteen toteuttaminen on kesken ja toteutuman seuraaminen hankalaa. Koulu-
tuksissa tulisi jatkossakin kiinnittää huomiota sekä oppisopimuspaikkojen että harjoit-
telupaikkojen lisäämiseen romanitaustaisten opiskelijoiden ja työnhakijoiden kohdalla. 

43  TEM: Romanien työllisyys, yrittäjyys ja työelämään integroituminen
44  Työllisyys: https://tem.fi/-/romanit-tyollistyvat-aiempaa-paremmin-vaikka-syrjin-
taa-on-edelleen 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/161893/TEM_2019_58.pdf
https://tem.fi/-/romanit-tyollistyvat-aiempaa-paremmin-vaikka-syrjintaa-on-edelleen
https://tem.fi/-/romanit-tyollistyvat-aiempaa-paremmin-vaikka-syrjintaa-on-edelleen
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Oppivelvollisuuden laajeneminen 18 ikävuoteen45 siten, että jokainen peruskoulunsa päät-
tänyt opiskelija siirtyy toisen asteen koulutukseen, nähdään parantavan myös romanien 
ammatillista koulutusta. 

Toimintalinja 2 kattaa yhteensä kahdeksan toimenpide-ehdotusta, jotka liikennevalo-
seurannan mukaan voidaan katsoa suoritetuksi (ks. Liite 1). Työ- ja elinkeinoministeriön 
selvitys (Jauhola ym. 2019) kuitenkin osoittaa, että ”Romanien työttömyys on yhä kor-
keammalla tasolla kuin pääväestön keskuudessa. Tyypillisiä työllistymistä estäviä ja hidas-
tavia tekijöitä ovat matala koulutus, vähäinen työkokemus, kulttuuriset tekijät ja syrjintä 
työmarkkinoilla”.46

4.2.3 Kunnille suunnatun MAARO-kyselyn tuloksia työllisyyteen liittyen

Kysymykseen vastasi 37 kuntaa. Suurimmassa osassa vastauksia toistui se, että käytössä 
ovat kaikille kuntalaisille yleisesti suunnatut työllisyyden tukitoimet, eikä erityistoimen-
piteitä ole tehty.

yhdessä kaupungissa oli tehty positiivisia erityistoimenpiteitä nuorten kohdalla: heitä oli 
haettu verkostojen kautta töihin rekrytointi-ilmoitusten sijaan. Toisessa kunnassa romani-
työryhmä työskentelee etenkin nuorten koulutuksen ja työllistymisen edistämiseksi: työ-
ryhmään otetaan mukaan TE-toimiston työntekijä ja kaupungin työllisyysohjaaja. Lisäksi 
tässä kunnassa kansalaisopisto on hakenut avustusta kurssille, jossa mm. pyritään paran-
tamaan romaninaisten digiosaamista, millä on työllistymistä edistävä vaikutus. yhdessä 
kaupungissa TyP:n (Työllistymistä edistävä monialainen yhteispalvelu) aikuisten palve-
lut tekevät verkostoyhteistyötä Romano Mission kanssa. Henkilöstölle on annettu koulu-
tusta yhdenvertaisuudesta romaneihin liittyen syksyllä 2020 ja näin ollen lisätty tietoutta 
romani taustaisten työllistämisen tehostamisesta.

Eräs kaupunki ilmoitti, että työllisyyspalvelut siirtyivät koulutuskuntayhtymän alaisuu-
teen, jossa työskentelee romanitaustainen työllisyyspalveluiden palvelupäällikkö, 
erityisnuoriso- ohjaaja sekä autopuolen työnjohtaja. Eräässä toisessa kaupungissa romani-
työryhmä on huomioinut tavoitteet toimintasuunnitelmassaan. Keskustelua on avattu 
paikal lisen yrittäjä järjestön kanssa. Romanien työllisyyden tukeminen sisältyy kaupungin 
hallinnoiman Vast vastensa -hankkeen (ESR 2020–2022) tavoitteisiin ja toimenpiteisiin.

45  Oppivelvollisuus: https://okm.fi/oppivelvollisuuden-laajentaminen 
46  TEM: https://tem.fi/-/romanit-tyollistyvat-aiempaa-paremmin-vaikka-syrjintaa-on-edel-
leen 

https://okm.fi/oppivelvollisuuden-laajentaminen
https://tem.fi/-/romanit-tyollistyvat-aiempaa-paremmin-vaikka-syrjintaa-on-edelleen
https://tem.fi/-/romanit-tyollistyvat-aiempaa-paremmin-vaikka-syrjintaa-on-edelleen
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4.2.4 Esimerkkejä toimintalinjakohtaisista toimenpiteistä
Isojen, valtakunnallisten hankkeiden lisäksi myös paikallisia ja pienempimuotoisia hank-
keita romanien koulutuksen ja työllisyyden tukemiseksi on toteutettu eri puolilla Suomea. 
Esimerkkeinä Lahden romanit ry:n ja Elämä ja Valo ry:n Romano tseer -projekti keskit-
tyi työllisyyden ja koulutuksen edistämiseen. Länsi-Suomen romanit ry:n hankkeen Saste 
aven toiminta-alueena oli Toiminta-alue: Kankaanpää, Pori, Rauma ja Ulvila. Hanke toimi 
ajalla 2019–2021 (STEA-rahoitus) ja sen tavoitteena oli tukea romaninuoria, jotta yhä 
useampi edistyisi opintiellä ja työuralla47. Lahti ja Pori on nostettu tässä esimerkkinä pai-
kallisesti toimivista ja pienemmän mittakaavan projekteista. Alueellisilla projekteilla on 
suuri merkitys tavoittaa paikalliset romanit ja valtakunnallisilla ja/tai ison budjetin hank-
keilla on helpompi saavuttaa yhteiskunnallista huomiota ja sitä kautta vaikuttaa romani-
väestön koulutus- ja työllisyystilanteeseen.

Paikka auki on osatyökykyisten ja nuorten työllistymisen avustusohjelma 2018–2022 
(STM). Ohjelmaa on hyödyntänyt mm. Suomen Romanifoorumi ry, joka on ohjelman avus-
tuksella rekrytoinut romaninuoria erilaisiin järjestötehtäviin. 

4.3 Romaniväestön yhdenvertaisen kohtelun ja palvelujen 
käytön ja niiden vaikuttavuuden edistäminen 
peruspalveluissa ja sekä asumisessa

4.3.1 Toimintalinja 3
Toimintalinja 3 kattaa kysymykset peruspalvelujen saavutettavuudesta romani väestölle. 
Tämä pitää sisällään sosiaali- ja terveysalan palvelut, asumiseen liittyvät kysymykset 
sekä yleisesti yhdenvertaisuuden toteutumisen palvelurakenteessa. Useat toimintalinjan 
toimen piteet ovat olleet romanipoliittisen ohjelman ydintä jo muutaman vuosikymme-
nen. Toimenpide-ehdotukset ovat siis suurelta osin jatkuvia, eikä niitä voida tästä johtuen 
määritellä toteutetuiksi. 

Prioriteettitoimenpide 1
Edistetään romanien huomioimista yhdenvertaisuussuunnittelussa.yhdenvertaisuuslain 
mukaan viranomaisten, koulutuksen järjestäjien sekä työnantajien tulee arvioida ja edistää 
yhdenvertaisuutta omassa toiminnassaan48.

47  Saste Aven -hanke: https://lansisuomenromanit.romanifoorumi.fi/saste-aven-hanke/. 
48  yhdenvertaisuussuunnitelma: https://yhdenvertaisuus.fi/yhdenvertaisuussuunnittelu 

https://lansisuomenromanit.romanifoorumi.fi/saste-aven-hanke/
https://yhdenvertaisuus.fi/yhdenvertaisuussuunnittelu
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Tulos 

Toimenpide-ehdotuksen parissa työskennellään edelleen ja se on näin ollen kesken-
eräinen. Romanien huomioimisessa yhdenvertaisuussuunnittelussa on suuria alueellisia 
eroja eikä rakenteellista ratkaisua alueelliseen yhdenvertaisuuteen romanien huomioimi-
sessa ole helposti löydettävissä. Romanipoliittisen ohjelman implementoinnin keskeinen 
haaste onkin siinä, miten ohjelmaa toteutetaan kunta- ja aluetasolla. Haasteellisuus kunta- 
ja aluetason implementoinnissa ei kuitenkaan koske ainoastaan Suomea, vaan samankal-
taisia haasteita on havaittavissa myös muissa Pohjoismaissa ja Baltiassa49. 

”Yhdenvertaisuusasioiden neuvottelukunnassa50 on romaninuorten edustus.” 
(Seurantakysely 2021). 

Prioriteettitoimenpide 2
Seurataan vuositasolla romaneihin kohdistuneista viharikoksista tehtyjen rikosilmoitusten 
määrää ja tekojen luonnetta.

Tulos
Toimenpide on toteutunut. Seurannassa on havaittu, että romanien kohtaamat viha-
rikokset ovat lisääntyneet. yhtenä syynä tähän nähdään koventunut asenneilmapiiri paitsi 
romaneja, myös muita etnisiä vähemmistöjä kohtaan Suomessa. Romanipoliittisen ohjel-
man (2018–2022) pohjalta näitä seurataan Poliisiammattikorkeakoulun vuosittaisessa 
viharikosselvityksessä (Vanhanen 2021, 17)51. 

Prioriteettitoimenpide 3
Laaditaan romaninaisten osallisuutta, yhdenvertaisuutta ja sukupuolten tasa-arvoa edis-
tävälle Phenjalipe-strategialle kansallinen toimeenpanosuunnitelma ja aloitetaan sen toi-
meenpano sekä vuosiseuranta.

49  Ulkoministeriön tilaama selvitysraportti: Suomalaisten romanien ja romaniasioissa toimi-
vien vaikutusmahdollisuudet alueelliseen ja eurooppalaiseen romanipolitiikkaan 
50  yhdenvertaisuusasioiden neuvottelukunta: https://syrjinta.fi/neuvottelukunta 
51  Vanhanen 2021: Poliisi ja romanit – yhdenvertaisuuden ja yhteistyön kysymyksiä

https://um.fi/documents/35732/0/UM+selvitysraportti+7.7.2021.pdf/d0e52081-cc0e-92b1-cc16-9128a731e2a6?t=1641210643929
https://um.fi/documents/35732/0/UM+selvitysraportti+7.7.2021.pdf/d0e52081-cc0e-92b1-cc16-9128a731e2a6?t=1641210643929
https://syrjinta.fi/neuvottelukunta
https://www.theseus.fi/handle/10024/506253
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Tulos:

Strategia romaninaisten ja -tyttöjen aseman edistämiseksi (2014–2020)52 on käännetty 
suomeksi, mutta käytännössä varsinaista strategiaa Suomen osalta ei ole laadittu. 
Vaikka strategiaa ei toimenpide-ehdotuksen muodossa ole toteutettu, on mm. Sanoista 
tekoihin 2 -hankkeessa joitakin osin strategian teemoja tarkasteltu53. 

Prioriteettitoimenpide 4
Suunnitellaan ja toteutetaan Keski-Suomen sosiaalialan osaamiskeskuksen (Koske) joh-
dolla aluerajat ylittävää romaniasioiden sosiaali- ja terveysalan osaamiskeskustoimintaa 
osana uudistuneita sote- ja maakuntarakenteita.

Tulos 
Toimenpide ei toteutunut. Keskeneräisyyteen on vaikuttanut mm. sosiaali- ja terveyden-
huollon ja pelastustoimen alueellisen uudistuksen keskeneräisyys Rompo2-ohjelman 
toimeen panon aikana. Sote- ja maakuntauudistus muotoutui sosiaali- ja terveydenhuollon 
ja pelastustoimen uudistukseksi (21 hyvinvointialuetta).

Prioriteettitoimenpide 5
Huomioidaan vuosien 2016–2018 lapsi- ja perhepalvelu-uudistuksessa (LAPE-kärkihanke) 
romanilasten, nuorten ja perheiden tarpeet siihen erityisesti keskittyvän selvityksen 
toimen pidesuositusten mukaisesti.

Tulos 
Lapsi- ja perhepalveluiden osalta toimenpide on jäänyt kesken. Romanilasten, -nuorten 
ja -perheiden tarpeet selvitettiin vuonna 201754, mutta tämän selvityksen toimenpide- 
ehdotukset ovat jääneet (osittain) toteutumatta. Osana LAPE-toimintaa on käynnisty-
nyt kokonaisuuteen kuuluva muutosohjelma perhekeskuskehittämisestä, joka toteute-
taan osana Tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskeskusohjelmaa v. 2020–202255. Perhekeskus-
toiminnan kehittämisen yhteydessä tulisi myös huomioida romaniväestön tarpeet. 

52  Phenjalipe strategia suomeksi
53  Romaninaisten tapaaminen Jyväskylässä 2019, teemoina terveys ja hyvinvointi, yhteis-
kunnallinen vaikuttaminen ja osallisuus. 
54  KOSKE-selvitys 2017: Romanit osana LAPE-muutosohjelmaa. 
55  Perhekeskusten kehittäminen ja vakiinnuttaminen tulevilla hyvinvointialueilla

https://romani.fi/documents/1261003/3231499/Phenjalibe+strategy/0269f7ae-c3f0-4e9b-b50f-ef0a0610bd21/Phenjalibe+strategy.pdf?t=1492579314000
https://koskeverkko.fi/wp-content/uploads/2013/11/LAPE_Romaniselvitys_VALMIS_31.1.2017.pdf
https://www.julkari.fi/bitstream/handle/10024/141560/URN_ISBN_978-952-343-635-0.pdf?sequence=1&isAllowed=y
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Tavoitetta tukemaan käynnistettiin alkuvuodesta 2022 uusi selvitys romanilasten ja -nuor-
ten hyvinvoinnista ja oikeuksien toteutumisesta osana kansallista lapsistrategiaa56. Sel-
vityksen tulokset ovat käytössä vuoden 2023 alusta ja tuloksia hyödynnetään tulevalla 
Rompo3-ohjelmakaudella. 

”Romaniperhetyöprojektissa todettiin, että romaniperheet hyötyvät romanilähtöisestä 
perhetyöstä, jossa työntekijät olivat romanitaustaisia. Samakulttuurisuus edisti 
keskinäistä ymmärrystä, tuen tarve ja annettu tuki kohtasivat ripeästi, voitiin estää 
ongelmien kasaantumista.” (Seurantakysely 2021). 

Prioriteettitoimenpide 6
Turvataan EU-kansalaisen statuksella liikkuvien romanien ihmisoikeudet ja humani-
täärinen apu erilaisten matalankynnyksen palveluiden kautta mm. terveyspalveluiden 
sekä sosiaali- ja kriisipäivystyksen palveluiden osalta. Itä-Euroopan romanien kanssa työs-
kentelee erityisesti Helsingin Diakonissalaitos, joka järjestää mm. hätämajoitusta liikku-
valle romaniväestölle. Myös järjestötasolla on yhteistyötä Suomen romanien ja esimerkiksi 
Romanian romanien kesken. 

Tulos
Toimenpide kesken ja sitä tulee jatkossakin seurata, liikkuvan romaniväestön asemassa 
yhä parantamisen varaa. Liikkuva romaniväestö sisällytetään selkeästi myös seuraavaan 
romanipoliittiseen ohjelmaan. Liikkuvan romaniväestön asioita hoitaa erityisesti 

”Teemme pääkaupunkiseudulla jalkautuvaa nuorisotyötä 13–29-vuotiaiden 
romaninuorten keskuudessa”. (Seurantakysely 2021). 

4.3.2 Toimintalinja 3 keskeneräiset tai toteutumattomat toimenpiteet

Toimenpide
Hyödynnetään kansallisessa, alueellisessa ja paikallisessa hyvinvoinnin ja terveyden 
(nk. hyte) edistämistyössä Roosa-tutkimuksen tuloksia ja toimeenpannaan sen 
toimenpidesuosituksia57. 

56  Tiedote selvitystyön aloituksesta: https://romani.fi/-/
uusi-selvitys-romanilasten-ja-nuorten-hyvinvoinnista-ja-oikeuksien-toteutumisesta 
57  Weiste-Paakkanen, A., Lämsä, R. & Kuusio, H. 2018. Suomen romaniväestön osallisuus ja 
hyvinvointi. Romanien hyvinvointitutkimus Roosan perustulokset 2017–2018. THL 2018. 

https://romani.fi/-/uusi-selvitys-romanilasten-ja-nuorten-hyvinvoinnista-ja-oikeuksien-toteutumisesta
https://romani.fi/-/uusi-selvitys-romanilasten-ja-nuorten-hyvinvoinnista-ja-oikeuksien-toteutumisesta
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Tulos

Toimenpide on keskeneräinen johtuen mm. meneillään olevasta sosiaali- ja terveyden-
huollon sekä pelastustoimen uudistuksesta (sote-uudistus). 

Toimenpide
Uudistetaan sosiaali- ja terveydenhuoltoon suunnattua romanien terveyttä ja hyvin vointia 
koskevaa tiedotusta hyödyntäen vanhan opasmuodon sijaan THL:n nykymuotoisia työ-
välineitä, esimerkiksi Tiedä ja toimi -kortteja.

Tulos 
Toimenpide on kesken eli jatketaan sote-ammattilaisille suunnattua tiedotusta ja tavoit-
teena jatkossa myös strateginen vaikuttaminen verkostotoiminnan kautta. 

Toimenpide
Lisätään romaniväestön osallisuutta erilaisten liikuntaa ja fyysistä aktiivisuutta sekä 
kokonais valtaista hyvinvointia edistävien harrastus- ja vapaa-ajanpalveluiden käyttäjinä.

Tulos
Toimenpide kesken, siirretään tulevaan Rompo3-ohjelmaan.

Toimenpide
Jatketaan romaniväestölle suunnattuja lähisuhde- ja perheväkivaltaan liittyviä tukitoimia 
osana yleistä palvelutuotantoa.

Tulos 
Toimenpide kesken, siirretään tulevaan Rompo3-ohjelmaan.

Toimenpide
Kehitetään romanien parissa tehtävää päihde-, mielenterveys- ja vankityötä Romano 
Mission -vankilatyöhankkeissa aiemmin pilotoitujen mallien mukaisesti.
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Tulos

Toimenpide on kesken ja erilaisten päihde- ja mielenterveyspalvelujen kehittäminen eri-
tyisesti vankityössä jatkuu tulevan Rompo3-ohjelman kaudella. Romanijärjestöjen ja 
-toimijoiden työssä korostuu entisestään rikoksilla oireilevat ja moniongelmaiset asiak-
kaat ja heidän elämänmuutosten tukeminen mutta myös palvelujen saavutettavuuden 
parantaminen.

”Tavoitteena on rikostaustaisten romanien elämänhallinnan, voimavarojen 
sekä osallisuuden vahvistaminen rikoskierteen katkaisun tukemiseksi ja 
syrjäytymiskehityksen pysäyttämiseksi.” (Seurantakysely 2021). 

4.3.3 Romanien yhdenvertaisuus asumisessa

Asumiseen liittyvät kysymykset ja haasteet ovat osa toimintalinja 3. Asumiseen liitty-
vät haasteet (asunnon saaminen, asumisen jatkuminen) ovat yhdenvertaisuusvaltuute-
tun mukaan suurin osa-alue, josta romanit itse ottavat yhteyttä yhdenvertaisuusvaltuutet-
tuun ja tekevät syrjintäilmoituksen58. Asumisen yhdenvertaisuus on myös keskeinen osio 
yhdenvertaisuussuunnitelmien tekemisessä ja toteutuksessa. Tämän vuoksi asumiseen 
kiinnitetään tulevassa Rompo3-ohjelmassa erityistä huomiota. 

Toimenpide
Toteutetaan ympäristöministeriön romanien asumisselvitysten kehittämisehdotuksia.

Tulos
Seurantaraportti on kattava, mutta sen toimenpide-ehdotuksia ei käytännössä ole 
Rompo2-ohjelmakaudella toteutettu. Romanien syrjintä erityisesti asumiseen liittyvissä 
kysymyksissä on edelleen ongelma, johon tarvitaan konkreettisia toimenpiteitä. Tilanne 
nuorten romanien kohdalla on erilliskysymys, johon tulisi kiinnittää huomiota. 

58  Törmä, S. & Huotari, K. 2018. Romanien asumisen yhdenvertaisuuden seurantaselvitys. 
ympäristöministeriön raportteja 6/2018
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4.3.4 Kunnille suunnatun MAARO-kyselyn tuloksia yhdenvertaisuuteen 
liittyen

Suuressa osassa vastauksia korostui se, ettei erillisiä toimenpiteitä ole tehty ja että kunta-
laisten yhdenvertainen kohtelu on lähtökohta kaikissa palveluissa.

Eräs kaupunki totesi, että romaniasiat oli siirretty monikulttuuriasiain neuvottelukunnasta 
tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustoimikuntaan ja siirretty romaniasiat konsernihallintoon. 
Kaupungissa oli myös tehty laaja vähemmistöryhmien kartoitus.

Eräässä toisessa kaupungissa toimialat ja palvelukokonaisuudet ovat järjestäneet koulu-
tusta romanisensitiivisyyden lisäämiseksi henkilöstön osaamisessa. Kaupungin sosiaali- 
ja terveystoimialalla tehdään romaniperhetyötä, jossa tuetaan arjen hallintaa, vanhem-
muutta sekä lasten ja nuorten koulunkäyntiä. Romaniperhetyöntekijät auttavat perhettä 
myös käytännön asioiden hoitamisessa eri toimialoilla. Romaniperhetyöntekijät järjestävät 
koulutusta romanikulttuurista ja romaniperheiden kanssa tehtävästä asiakastyöstä.

Myös asenteisiin on yritetty vaikuttaa kuntatasolla: eräs kaupunki ilmoitti, että romani-
asiain toimikunta on keskustellut keinoista helpottaa ja vaikuttaa myönteisesti asenteisiin 
romanien vuokra-asuntojen saamiseen sekä ylipäätään asumiseen liittyen.

4.3.5 Esimerkkejä toimintalinjakohtaisista toimenpiteistä

Vuosina 2017–2021 Romano Missio ry hallinnoi Eväitä arkeen romaniperhetyön projektia. 
Projektissa kehitettiin kulttuurisensitiivistä perhetyötä romaniperheissä arjen selviytymi-
sen tueksi ja hyvinvoinnin edistämiseksi. Hankkeen kohderyhmänä olivat tuen tarpeessa 
olevat romaniperheet ja työssään romaniperheitä kohtaavat ammattilaiset. Koulutusten 
kautta lisättiin tietoisuutta sosiaali- ja terveysalalla toimivien keskuudessa. Vuonna 2021 
Romano Missio ry aloitti Arvokas elämä59 -hankkeen, joka kestää vuoteen 2024. Romano 
Missio on Suomen suurin romanijärjestö, joka toimii erityisesti toimintalinja 3 tehtäväken-
tässä, eli sosiaali- ja terveyspalvelujen saavutettavuuden kehittämisessä romani väestölle. 
Romano Missio ry:ssä toimitaan mm. Rikostaustaisten naisten tukipisteellä (Naisten 
Kulma), tehdään jalkautuvaa nuorisotyötä pääkaupunkiseudulla (Terne Apre) sekä mies-
työn vankilaprojekti60. 

59  Arvokas elämä -hanke: https://arvokastaelamaa.fi/. 
60  Romano Missio on kehittänyt keväästä 2017 lähtien romanilähtöistä rikosseuraamus-
työtä miehille yhteistyössä Länsi-Suomen rikosseuraamusalueen kanssa.

https://arvokastaelamaa.fi/
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Rikoksilla oireilu on tullut haasteeksi myös romaniyhteisössä. Myös Suomen Romani-
foorumi on tehnyt vuodesta 2018 työtä rikoksilla oireilevien romanien parissa. Vuonna 
2022 käynnistyi kolmivuotinen D7 – Mielenterveys- ja päihdetyö sekä vankityöhön kes-
kittyvä projekti61. D7-hankkeessa kehitetään erityisesti miesten kanssa tehtävän päihde-, 
mielenterveys- ja vankityön mallia. 

Ikääntyvän romaniväestön keskuudessa työtä on tehnyt erityisesti Suomen Romaniyhdis-
tys ry. Baȟtalo phuuriba – Onnellinen vanhuus62 on vanhustyön projekti, jossa työskennel-
lään asumiseen, yksinäisyyteen ja syrjäytymisen teemojen parissa

4.4 Romanikielen, taiteen ja kulttuurin säilymisen ja 
kehittymisen tukeminen 

4.4.1 Toimintalinja 4

Toimintalinja 4 käsittää romanikielen, taiteen ja -kulttuurin säilymisen ja kehittymisen 
tukemisen. Romanikielen osalta valmisteilla oleva romanikielen elvytysohjelma (valmis-
tuu vuoden 2022 loppuun mennessä) on vaikuttanut siten, että useat romani kieleen 
liittyvät toimenpide-ehdotukset ovat toteutumatta tai keskeneräisiä. Romanikielen 
elvytys ohjelmaa on laatimassa asiantuntijaryhmä, jonka tehtävänä on myös romanikieleen 
liittyvien toimenpide-ehdotusten laatiminen. Kokonaisuudessa toimintalinja 4 on osa-
alue, johon Covid-19-pandemia lienee vaikuttanut kaikista eniten, koska kieleen, kulttuu-
riin ja taiteeseen liittyvät toimenpiteet on ollut mahdotonta toteuttaa (ks. Liite 1). 

Romanikielen tukemisen ja elvytyksen pohjalla on alueellisia kieliä tai vähemmistö-
kieliä koskeva Eurooppalainen Peruskirja63. Peruskirjan pohjalta vähemmistökielten ase-
maa seurataan säännöllisesti64. Joidenkin romanitoimijoiden toiveena on, että romanikieli 
saavuttaisi alueellisen vähemmistökielen aseman. Romanikielen lautakunta on ehdottanut 
Euroopan neuvoston Vähemmistökielten sopimuksen (ECRLM) avaamista uudelle laajem-
malle tarkastelulle. Romanikielen lautakunta on aloitteessaan laatinut myös toimenpide- 
ehdotukset tulevalle kielipoliittiselle ohjelmalle. 

61  Romanifoorumi: https://www.romanifoorumi.fi/. 
62  Onnellinen vanhuus: https://www.suomenromaniyhdistys.fi/vanhustyo/. 
63  Peruskirja: https://www.finlex.fi/fi/sopimukset/sopsteksti/1998/19980023/19980023_2. 
64  Seurantaraportti: https://rm.coe.int/finlandevaliria5-fi-pdf/1680a0cf36 

https://www.romanifoorumi.fi/
https://www.suomenromaniyhdistys.fi/vanhustyo/
https://www.finlex.fi/fi/sopimukset/sopsteksti/1998/19980023/19980023_2
https://rm.coe.int/finlandevaliria5-fi-pdf/1680a0cf36
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Prioriteettitoimenpide 1

Laaditaan romanikielen elvyttämiseksi kansallinen toimenpideohjelma.

Tulos
Toimenpideohjelma valmistuu vuoden 2022 loppuun mennessä. Toimenpideohjelman 
suositukset ja romanipoliittisen ohjelman 2023–2030 tavoitteet synkronoidaan. 

Prioriteettitoimenpide 2
Laaditaan kansallinen romanitaiteen ja -kulttuurin kehittämisohjelma.

Tulos
Toimenpidettä ei ole toteutettu ja se siirretään tulevaan romanipoliittiseen ohjelmaan. 

Kunnille suunnatun MAARO-kyselyn tuloksia romanikieleen ja -kulttuuriin liittyen: Kysy-
mykseen vastasi 33 kuntaa. Valtaosassa vastauksia korostui se, ettei romanikielen elvyttä-
miseksi ja ylläpitämiseksi ole tehty riittävästi toimenpiteitä. 

Muutamissa kunnissa oli kuitenkin annettu romanikielen opetusta peruskoulun oppi-
laille tai tarjottu kunnan tiloja romanikielen opetusta varten. Eräässä kunnassa oli järjes-
tetty tarvittaessa romanikielen opetusta kerhotoimintana. Eräs kunta vastasi, että romani-
kielen oman äidinkielen opetusryhmä on perustettu, ja jos siihen ei saada tarpeeksi oppi-
laita, pyritään romanikieltä tekemään tutuksi romanilapsille kerhotoiminnan kautta (kieli-
pesäkerho). Eräs kunta ilmoitti, että romanityöryhmä on käsitellyt säännöllisesti romani-
kielen säilymistä tukevia toimenpiteitä, mutta valitettavasti kyseisiin toimintoihin on kun-
nassa liian vähän resursseja. Romanikulttuuriin ja -taiteeseen liittyen todettiin, ettei erityi-
siä toimen piteitä ole tehty. Osana 2017 vietettyä Suomi 100-ohjelmaa mm. Taiteen edistä-
miskeskus Taike:n ja DIAK:n hallinnoimien konsortiohankkeiden yhteistyönä järjestettiin 
kuitenkin monia romanikulttuuriin ja taiteeseen liittyviä tapahtumia ja näyttelyitä.

4.4.2 Esimerkkejä toimintalinjakohtaisista toimenpiteistä

Toimenpide ”Pilotoidaan romanien kohtaaman vihapuheen ja rasismin käsittelyä ja ihmis-
oikeuksien edistämistä taiteen keinoin” (Rompo2, s. 55), on käynnistetty vuonna 2022 
Kajaanin kaupunginteatterin, Kainuun Opiston ja Kajaanin Romanityöryhmän yhteistyöllä 
RomForum, jossa käsitellään romanien kohdistuvia ennakkoluuloja ja syrjintää. Pilotointi 
viivästyi pandemian vuoksi.
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Vuonna 2021 järjestettiin romanien aineettoman kulttuuriperinnön työpaja yhteis-
työssä Museoviraston, Romaniasiain neuvottelukunnan ja Suomen Romani yhdistys 
ry:n toimesta. Romanien hevostaidot on nostettu esille osana elävää kulttuuriperintöä 
Suomessa65. Museoviraston Kulttuuria kaikille tapahtuman seminaarissa myös romanien 
kulttuuriperintö nostettiin esille teemalla Kenen kulttuuriperintö66. 

Suomalaisen Kirjallisuuden Seura ry:n Romanien kulttuuriperintö: arkistointi-, arvostus- ja 
tutkimushanke sijoittuu myös osittain seurantakaudelle (2016–2018)67. Hankkeessa tallen-
nettiin Suomen romanien kulttuuriperintöä yhdistysten arkistoina ja henkilöarkistoina.

”Nurmeksen museo on museoiden valtakunnallisessa kokoelmatyönjaossa 
romanikulttuuria tallentava museo. Tallentamisen lisäksi museomme tekee 
romanikulttuuria tunnetuksi näyttelyin ja tapahtumin. Museoyhteistyö on ollut tiivistä 
vuodesta 2017 lähtien, esimerkiksi Helinä Rautavaara -museon ja Kansallismuseon 
kanssa.” (Kaksi eri vastausta, Seurantakysely 2021).

Toimenpide ”Tehdään alueellisten romaniasiain neuvottelukuntien kautta eri romani-
keskittymien kunnille aloitteita koskien romanimusiikki ja -taideleirien sekä -kurssien jär-
jestämistä” liittyen aloitteiden määrä ei ole tiedossa ja musiikki- ja taideleirien järjestämi-
nen on ollut vähäistä. Muutamien järjestettyjen leirien kokemuksen perusteella musiikki- 
ja taideleirien konseptia täytynee kehittää edelleen. 

4.5 Romaniväestön voimaannuttaminen ja osallisuuden 
vahvistaminen

4.5.1 Toimintalinja 5

Toimintalinja 5 ei sisällä prioriteettitoimenpiteitä. Toimintalinjan toimenpiteet (4 kpl, ml. 
nuorten osallisuus ja järjestöpäivät) ovat pääasiassa toteutuneet, lukuun ottamatta vai-
kuttamisen lisäämistä puoluepoliittisessa kentässä. Romaneita on ollut ehdolla mm. 
kuntavaaleissa ja joissakin kunnissa romaneita on myös luottamustehtävissä, tosin 
harvalukuisina. 

65  Hevostaidot, elävä kulttuuriperintö: https://wiki.aineetonkulttuuriperinto.fi/wiki/
Romanien_hevostaidot. 
66  Kenen kulttuuriperintö seminaari: https://www.youtube.com/watch?v=rq8LxmSAwic. 
67  Romanien kulttuuriperintö: arkistointi, arvostus ja tutkimus.

https://wiki.aineetonkulttuuriperinto.fi/wiki/Romanien_hevostaidot
https://wiki.aineetonkulttuuriperinto.fi/wiki/Romanien_hevostaidot
https://www.youtube.com/watch?v=rq8LxmSAwic
https://www.finlit.fi/fi/tutkimus/tutkimushankkeet/romanien-kulttuuriperinto-arkistointi-arvostus-ja-tutkimus-2016-2018-hanke
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Pandemia-aika ja verkkoon siirtyminen on tuonut mukanaan myös positiivisia asioita. 
Toimen pide, joka liittyy lasten ja nuorten vuosittaisten tapahtumien järjestämiseen on 
onnistunut myös verkossa, ja verkkoympäristö on mahdollistanut laajemman osallistumi-
sen. Esimerkkinä tästä ovat Helsingin kaupungin romaninuorisotyön järjestämät live-chat 
lähetykset sosiaalisen median kanavilla ja romaninuorten kuulemistilaisuudet ja juhla-
lähetykset. Romaninuorten valtakunnallisen verkoston toiminta on myös pandemian 
aikana vahvistunut entisestään. Myös Romanifoorumi ry:n kansalliset järjestöpäivät on 
toteutettu pandemiasta huolimatta. 

4.5.2 Esimerkkejä toimintalinjakohtaisista toimenpiteistä

Voimaannuttamisen ja osallisuuden toimintalinjaan on tässä raportissa sisällytetty 
myös rasisminvastainen toiminta, viharikokset ja toimivien väestösuhteiden vahvistami-
nen. Oikeusministeriön Against Hate -hankkeen (2017–2019) tavoitteena oli viharikos-
ten ja vihapuheen vastaisen työn kehittäminen. Hankkeen toiminta keskittyy viharikos-
raportoinnin kehittämiseen sekä viranomaisten, erityisesti poliisin, syyttäjän, tuomareiden 
viha rikosten ja vihapuheen vastaisten toimintavalmiuksien vahvistamiseen sekä viharikos-
ten uhrien tukemisen kehittäminen. Myös sisäministeriön sisäisen turvallisuuden strate-
gian selvityksessä68 (2019) romanien kokema epäoikeudenmukaisuus on nostettu esille. 
Sisäministeriön lausunnot pohjautuivat em. Romanien osallisuus ja hyvinvointi Roosa 
(THL, 2018) -tutkimuksen tuloksiin. Oikeusministeriö on kehittänyt hyvien väestösuhtei-
den teoriaa ja politiikkaa, ja väestösuhteisiin69 liittyviä työkaluja tullaan käyttämään tule-
vassa Rompo3-ohjelmassa. 

Osana Suomen Romaniyhdistys ry:n nuorisotyötä on Rompo2-ohjelmakaudella toimi-
nut Au Mensa -hankkeet. Nuorisotyön tavoitteena on ollut romaninuorten yhteiskunnalli-
sen osallisuuden toimintamallin kehittäminen ja valtakunnallistaminen. Tähän yhteyteen 
on muodostunut myös Suomen romaninuorten verkosto. Au Mensa -toiminnan piirissä 
on virinnyt kiinnostus myös eurooppalaisen romanipolitiikan kehittämiseen ja yhteistyön 
tekemiseen kansainvälisten nuorisotyötä tekevien organisaatioiden kanssa70. 

68  Sisäministeriö 2019: Sanat ovat tekoja
69  Oikeusministeriö, hyvät väestösuhteet: https://oikeusministerio.fi/hyvat-vaestosuhteet. 
70  Au Mensa nuorisotyö: https://www.suomenromaniyhdistys.fi/aumensa/. 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/161613/SM_23_19_Sanat%20ovat%20tekoja%20Vihapuhe%20ja%20nettikiusaamisen%20vastaisten%20toimien%20tehostaminen_final.pdf?sequence=1
https://oikeusministerio.fi/hyvat-vaestosuhteet
https://www.suomenromaniyhdistys.fi/aumensa/
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Jyväskylässä toimii Jyväskylän Romaninuoret ry (JyväsRoma)71, joka toimii paikallisten 
nuorten keskuudessa voimistaen romaninuorten identiteettiä ja osallistumisen mahdolli-
suuksia. JyväsRoma tekee myös tiivistä yhteistyötä Suomen Romanifoorumi ry:n ja Länsi- 
Uudenmaan Romanit ry:n nuorisotyön kanssa. 

4.5.3 Kunnille suunnatun MAARO-kyselyn tuloksia osallisuuteen 
liittyen

Kysymykseen vastasi 37 kuntaa. Suuressa osassa vastauksia todettiin, ettei erityisiä toimen-
piteitä ole tehty ja että lasten ja nuorten osallisuuden rakenteet pohjautuvat kouluissa 
sekä oppilaitoksissa tapahtuvaan oppilas- ja opiskelijakuntien sekä nuorisovaltuuston 
toimin taan. Näin ollen kaikilla lapsilla ja nuorilla on tasavertainen mahdollisuus tulla kuul-
luksi ja osalliseksi. Samojen palvelujen tarjoaminen kaikille yhtäläisinä ei kuitenkaan edistä 
yhdenvertaisuutta, erityisesti nuorille osoitetuissa palveluissa. Nuorisotoimen piirissä on 
todettu, että samat palvelut kaikille, universalismi, ei ole toimiva lähestymistapa (Kivijärvi 
2015)72.

4.6 Tiedotus, viestintä ja media instrumentteina 
osallisuuden tukemisessa

4.6.1 Toimintalinja 6

Prioriteettitoimenpide 1
Laaditaan ylen uusimman strategian pohjalta romanipalveluiden uudet tavoitteet ja turva-
taan niissä Romano Mirits -radio-ohjelman asema.

Tulos
Romano Mirits -radio-ohjelman asema on turvattu ja jatkuu toistaiseksi viikoittaisella 
ohjelmalla kattaen laajasti eri kirjon romaniväestöä koskevia asioita. Radio-ohjelmassa on 
mukana myös romanikieliset uutiset. Romanipalveluiden uusia tavoitteita ei ole laadittu. 
Uusia tavoitteita tarkastellaan seuraavan romanipoliittisen ohjelman aikana liittyen 
romani kielen elvystysohjelman toimeenpanosuosituksiin. 

71  JyväsRoma: https://jyvasroma.fi/. 
72  Antti Kivijärvi, 2015: Etnisyyden merkityksiä nuorten vertaissuhteissa. 

https://jyvasroma.fi/
https://www.nuorisotutkimusseura.fi/julkaisut/verkkokauppa/kirjat/287-etnisyyden-merkityksi%C3%A4
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4.6.2 Toimintalinja 6 keskeneräiset tai toteutumattomat toimenpiteet
Tavoitellaan yle:n lasten ja nuorten ohjelmien osaksi laadukkaita romanisisältöjä ja lisätään 
romaniosallistujien määrää ja näkyvyyttä ohjelmissa (representaatiot).

Tulos
Romanien näkyvyyttä pidetään tärkeänä erityisesti sellaisissa konteksteissa, jotka eivät 
liity ainoastaan romaneihin tai romanikulttuuriin. Positiivisten mielikuvien – romanit osana 
suomalaista yhteiskuntaa – ja mediasisältöjen kehittämistä jatketaan tulevalla romani-
poliittisella kaudella. 

Lisätään romaniaiheiden käsittelyä koskevaa pohjoismaista yhteistyötä ja ohjelmavaihtoa.

Tulos
Toimenpide kesken, toimenpide-ehdotus siirtyy seuraavaan ohjelmaan. 

4.6.3 Esimerkkejä toimintalinjakohtaisista toimenpiteistä

Romaniasiain neuvottelukunnan (RONK) viestintäsuunnitelma on päivitetty vuonna 
2020. Kuten Rompo2-ohjelmassa on mainittu, viestintä on keskeinen osa romaniasiain 
neuvottelu kuntien, paikallisromanityöryhmien, romanijärjestöjen, toimivan kansalais-
yhteiskunnan ja kansainvälisten romaniasiain hoidon verkostojen toimintaa. Ulko-
ministeriölle tehdyn selvityksen perusteella (Stenroos ym. 2021)73 esille nousi kuitenkin 
järjestökentän haasteet tiedon saamisesta eurooppalaisista romanipolitiikkaan liittyvistä 
tapahtumista ja kokouksista, erityisesti niissä tilanteissa, joissa toivottiin Suomen roma-
nien läsnäoloa. Tiedon jakaminen on keskeinen osa myös romanipolitiikan kehittämistä. 

73  Stenroos, M., Jääskeläinen, K. & Attias, M. 2021. Suomalaisten romanien ja roma-
ni-asioissa toimivien vaikutusmahdollisuudet alueelliseen ja eurooppalaiseen 
romanipoli-tiikkaan.
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4.7 Toimenpiteet alueellisen ja paikallisen romanityön 
kehittämiseksi

4.7.1 Toimintalinja 7

Toimintalinja 7 kattaa romanipoliittisen kriittisen kohdan romanipoliittisen ohjelman jal-
kauttamisesta alue- ja kuntatasolle. Johdannossa esitellyn kaavion mukaan jalkauttamista 
konkretisoi alueelliset romaniasiain neuvottelukunnat sekä paikallisromanityöryhmät. Käy-
tännössä paikallisen romaniväestön on haasteellista huomata romanipoliittisen ohjelman 
vaikutuksia, mikäli toimenpiteet eivät ulotu heidän arkeen, esimerkiksi asumiseen liitty-
vissä kysymyksissä. Jalkauttamisen haasteeseen on Rompo2-ohjelman aikana pyritty vas-
taamaan suunnittelemalla edellä esitelty MAARO-ohjelma sekä järjestötoimijoiden tueksi 
järjestö Rompo (2014). Se, että romanipoliittisen ohjelman jalkauttaminen on yksi romani-
politiikan kulmakivistä, ei ole ainoastaan Suomea koskeva haaste, vaan saman haasteen 
edessä ovat useat Pohjoismaat sekä Baltian maat. Sosiaalisen kestävän kehityksen ratkai-
sut romaniasioissa eivät ole mahdollista ilman rakenteisiin (paikallinen ja valtakunnallinen) 
juurruttamista.

Kehitys on hidasta, sillä olemme pitkälti hankkeiden varassa. Systemaattinen tutkimus 
ja seuranta sekä rakenteisiin tai uudistuksiin suuntautuvat toimenpiteet puuttuvat. 
Esimerkiksi meillä on Lape-uudistus [Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma], 
mutta romaniperheiden voimavaraistaminen ja tukeminen siinä erittäin ohutta. 
(Seurantakysely 2021). 

Prioriteettitoimenpide 
Laaditaan Rompo2-ohjelman pohjalta maakunnittain tai niiden yhteistyöalueittain maa-
kunnalliset MAARO-toimintaohjelmat, joiden suunnittelua, kehittämistä ja toimeenpanon 
seurantaa alueelliset romaniasiain neuvottelukunnat tukevat.

Tulos
Valtakunnallinen MAARO-opas on toteutettu, mutta sen paikallistasolle saattamisessa on 
suuria alueellisia ja paikkakuntakohtaisia eroja. MAARO-ohjelma osana kuntatoiminnan 
kokonaisuutta ei ole edennyt kaikkialla toivotulla tavalla.
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4.7.2 Toimintalinja 7 keskeneräiset tai toteutumattomat toimenpiteet
Valtavirtaistetaan romaniasioiden kehityksen seurantaa soveltuvin osin osaksi maakunnal-
lisia ja kunnallisia ennakointi- ja jälkikäteisarviointia (mm. Evaus-menettely), hyvinvointi-
kertomuksia ja yhdenvertaisuus- sekä tasa-arvosuunnittelua (Suvaus-menettely).

Tulos
Toimenpide on kesken ja romaniasioiden kehittymisen seurantaa ja vaikuttavuutta tulee 
kehittää seuraavalla toimintakaudella, liittyen erityisesti tuleviin seurantaindikaattoreihin. 

Paikallisromanityöryhmätoiminta mallinnetaan ja siihen liittyvät hyvät käytännöt kootaan 
toimintaa ja sen merkitystä esittelevään verkkojulkaisuun.

Tulos
Toimenpide kesken. Tulevalla ohjelmakaudella kehitetään ja mallinnetaan alue- ja kunta-
tason työryhmätyöskentelyjä. 

”Olemme käynnistäneet romanityöryhmän ja tavoitteena on ollut vahvistaa alueen 
romaniväestön osallisuutta ja yhteisöllisyyttä”. (Seurantakysely 2021). 

Kunnille suunnatun MAARO-kyselyn tuloksia paikallisen romanityön kehittämiseen liit-
tyen: Kysymykseen vastasi 34 kuntaa. Useampi kunta vastasi, että heillä toimii paikallinen 
romanityöryhmä. Useampi kunta kertoi myös huomioivansa kansainvälisen romani päivän 
vuosittain järjestämällä erilaista ohjelmaa ja tilaisuuksia eri palvelukokokonaisuuksissa 
sekä liputuksella kansainvälisenä romanipäivänä.

”Pirkkalassa romanien kansainvälisenä päivänä järjestetään juhlatilaisuus/tehdään 
romanikulttuuria näkyväksi.” (Seurantakysely 2021). 

4.7.3 Esimerkkejä toimintalinjakohtaisista toimenpiteistä

Liittyen romanien osallisuuteen, toimenpide ”Alueellinen romaniasiain neuvottelukunta 
tukee esimerkiksi konsultoivana yhteistyökumppanina romanien kannalta merkittävää 
tutkimus- ja kehittämistoimintaa ja sellaisten STEA- ja rakennerahastohankkeiden sekä 
työvoimapoliittisten hankkeiden suunnittelu- ja ohjausryhmiä, joiden kohdejoukkona 
romanit ovat” on edesauttanut romanitoimijoiden mukaan ottamista hankesuunnitteluun 
ja -toteutukseen. Ei mitään ilman meitä (nothing about us without us) -periaate on omak-
suttu myös romanityön kehittämisen kohdalla suhteellisen laajasti. 
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4.8 Kansainvälinen romanityö

4.8.1 Toimintalinja 8
Toimintalinja 8 käsittää kansainvälisen romanipolitiikan ja suomalaisten romanien ja eri 
toimijoiden osallisuuden kansainvälisen romanipolitiikan kehittämisessä. Suomen romani-
politiikka keskittyy vaikuttamistyöhön eurooppalaisissa instituutioissa. Suomalaisten 
toimi joiden vaikuttamisväylät eurooppalaiseen romanipolitiikkaan ovat Euroopan neu-
vosto, Euroopan turvallisuus- ja yhteistyöjärjestö ETyJ sekä Euroopan unioni. 

Painopiste 1. Romanien työllistymisen esteiden purkaminen

Painopiste 2. Eurooppalaisen romanipolitiikan välineiden uudistaminen, digitalisaation 
ja teknologian ja sosiaalisten innovaatioiden hyödyntäminen romanien osallisuuden 
lisäämisessä 

Painopiste 3. Eurooppalaisten järjestöjen romanipolitiikan ja romanien vaikutusmahdolli-
suuksien vahvistaminen

Euroopan unionilla (EU), Euroopan neuvostolla (EN) sekä Euroopan yhteistyö- ja 
turvallisuus järjestöllä (ETyJ) on kullakin omat romanistrategiansa sekä niihin liittyvää 
hanke toimintaa. Tuloksellisempi romanipolitiikka edellyttää eurooppalaisten järjestöjen 
tiivistä yhteistyötä niiden omia vahvuuksia hyödyntäen.

Suomi jakaai vuosittain varoja Euroopan neuvoston toimintaohjelmaan. Romanien 
oikeudet ovat Suomen pitkäaikainen vapaaehtoisrahoituksen kohde Euroopan neuvos-
tossa, mutta etenkin pandemian myötä EN:lla on ollut vaikeuksia saada tiettyjä hankkeita 
toteutettua. Tämän vuoksi vapaaehtoisrahoitusta on romanihankkeidenkin osalta jouduttu 
kohdentamaan uudelleen. Ulkoministeriö vastaa romanityön kehittämisestä Euroopan 
neuvoston (ihmisoikeusjärjestö) suuntaan, kun taas Euroopan unionin romanityöstä vas-
taa sosiaali- ja terveysministeriö. yksi merkittävä osa ulkoministeriön tuesta on työnte-
kijän lähettäminen ETyJ:n Varsovan toimiston romanitiimiin74. ETyJ:llä on oma toiminta-
ohjelma (Roma Action Plan), joka on kehitetty vuonna 2003 ja jota päivitetään ja seurataan 
säännöllisesti75. Samoin Euroopan neuvostolla on oma toimintaohjelmansa76. Euroopan 
neuvoston nuoriso-osasto on vastannut romaninuorten toimintaohjelman (Roma youth 

74  Toimenpide: 84. Annetaan tukea romanijärjestöjen edustajien ja asiantuntijoiden 
eurooppalaiseen osallistumiseen ja asiantuntijatyöhön.
75  Seurantaraportti (englanti): https://www.osce.org/files/f/documents/6/8/406127.pdf. 
Tietoa toimintasuunnitelmasta https://www.osce.org/odihr/17554. 
76  EN toimintaohjelma (englanti): https://rm.coe.int/1680684b5e 

https://www.osce.org/files/f/documents/6/8/406127.pdf
https://www.osce.org/odihr/17554
https://rm.coe.int/1680684b5e
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Action Plan) toimeenpanosta yhteistyössä romaninuorten verkostojen ja romanijärjes-
töjen kanssa77. Rompo2-ohjelman toimenpide-ehdotukset ovat instituutiolähtöisiä, eikä 
niissä kiinnitetä huomiota esimerkiksi romaninuorten tapaan verkostoitua eurooppalais-
ten romanitoimijoiden ja -järjestöjen kanssa.78

4.8.2 Esimerkkejä toimintalinjakohtaisista toimenpiteistä

Suomen eurooppalaisen romanipolitiikan painopiste 3: ”Suomi nostaa esiin romani-
järjestöjen ja muiden romanien asioita ajavien järjestöjen vaikutusmahdollisuuksia halli-
tustenvälisissä järjestöissä ” linkittyy suoraan Rompo2-ohjelman toimenpide-ehdotukseen 
Pohjois maisen yhteistyön lisäämisestä. Tätä tavoitetta tukemaan selvitettiin erilaisia yhteis-
työmuotojen mahdollisuuksia. 

Tulos
Ulkoministeriön toimeksiannosta laadittiin seurantaraportti Suomalaisten romanien ja 
romaniasioissa toimivien vaikutusmahdollisuudet alueelliseen ja eurooppalaiseen romani-
politiikkaan79. Selvityksessä tarkasteltiin Pohjoismaiden ja Baltian maiden mahdollisia vai-
kuttamis- ja yhteistyömuotoja. Raportin perusteella Pohjoismaiden välinen yhteistyö on 
ollut vähäistä eikä toivottavaa edistystä ole tapahtunut toimintakaudella. Selvitys sisäl-
tää myös toimenpide-ehdotuksia, joita ulkoministeriön toivotaan toteuttavan seuraavalla 
Rompo3-ohjelmakaudella. 

”TernYpe ja Phirenan mensa 2018 (romaninuorten osallisuus). Osallistuminen ja 
oppiminen holokaustista. Teemme eurooppalaista nuorisoyhteistyötä: vaikuttaminen ja 
nuorten koulutus vihapuheesta ja romanivastaisuudesta.” (Seurantakysely 2021). 

77  Roma youth Action Plan CoE: https://www.coe.int/en/web/youth-roma/home 
78  Esimerkiksi Roma youth Empowerment for Active Citizenship http://ternype.eu/
about-ternype 
79  Stenroos, M., Jääskeläinen, K. & Attias, M. 2021. Suomalaisten romanien ja roma-
ni-asioissa toimivien vaikutusmahdollisuudet alueelliseen ja eurooppalaiseen 
romanipoli-tiikkaan. 

https://www.coe.int/en/web/youth-roma/home
http://ternype.eu/about-ternype
http://ternype.eu/about-ternype
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4.8.3 Kunnille suunnatun MAARO-kyselyn tuloksia eurooppalaiseen 
romanityöhön liittyen

Kysymykseen vastasi 33 kuntaa. Suurimassa osassa vastauksia sanottiin, ettei erityi-
siä toimen piteitä ole tehty. Oulu kertoi, että myös romanien ääntä kuullaan tulevissa 
Euroopan kulttuuripääkaupunki 2026-yhdenvertaisuustyöpajoissa.

Eräässä vastauksessa pohdittiin, että keskisuurissa ja pienissä kunnissa kuntakohtainen 
yhteistyö ei ole paras mahdollinen tapa viedä romaniasioita eteenpäin. Romanien osuus 
väestömäärästä on usein suhteellisen pieni. Tästä syystä ohjausta kunta- ja alueyhteistyö-
hön olisi hyvä kaikelta osin vahvistaa.
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5 Kirkkohallituksen romaniasioiden 
neuvottelukunta

Romanien ja kirkon välisten yhteyksien hoitamista varten Kirkkohallituksessa toimii 
Romanit ja kirkko -neuvottelukunta (Romaseele ta khangari -rakkiboskothaan). Romanit ja 
kirkko -neuvottelukunta on asiantuntijaelin, jonka tehtävänä on ylläpitää ja kehittää roma-
nien ja Suomen evankelis-luterilaisen kirkon yhteisiä kysymyksiä sekä osallistua kirkkojen 
kansainvälisessä yhteydessä käytävään keskusteluun romaneja koskevissa kysymyksissä. 
Neuvottelukunnan jäsenistä puolet on romaneja.

Neuvottelukunta ylläpitää ja kehittää yhteistyö romanien, Evankelis-luterilaisen kirkon ja 
muiden kirkko-jen yhteisissä kysymyksissä. Keväällä 2021 lähetettiin seurakuntiin kysely, 
jossa kartoitettiin niiden tekemää työtä romaniväestön parissa. Kysely lähti niille työnteki-
jöille, joiden tiedettiin työskentelevän romanien kanssa sekä monikulttuurisen työn yhdys-
henkilöille. Kyselyyn saatiin kaikkiaan 82 vastausta ja koronan vuoksi vastaajia pyydet-
tiin arvioimaan romanien parissa tehtävää työtä viimeisen kahden vuoden aikana. Kyselyä 
jaettiin myös sosiaalisen median kautta. 

Kirkkohallituksen romaniasoiden neuvottelukunnan kyselyssä nousi esille useita oleel-
lisia kysymyksiä, jotka oikeastaan liittyvät laajemmin yhteiskunnalliseen kysymykseen 
romanien osallisuudesta. Evankelis-luterilaisen kirkon toiminnassa on yllättävän vähän 
mukana romaneja; nuoria hyvin vähän ja lapsia ei juuri ollenkaan. Ovien todettiin olevan 
kaikille auki, mutta se ei käytännössä riitä saavutettavuuden takaamiseksi, vaan huomiota 
olisi kiinnitettävä myös näkymättömiin ja rakenteissa oleviin normeihin, jotka saattavat 
sulkea osan väestöä toiminnan ulkopuolelle. Raportissa mainitaan myös historian merki-
tys: vastaaja näki romaneihin kohdistuvien menneisyyden vääryyksien jatkuvan vielä nyky-
päivinä. Niitä ei ole mahdollista sovittaa ennen kuin ne on tunnustettu. Monissa luterilai-
sissa seurakunnissa romanien kohtaaminen tapahtuu pääasiassa diakoniatyön kautta, jol-
loin kosketus romaniväestöön jää yksipuoliseksi.

”Diakoniatyön kautta syntyy kuva marginaalissa elävästä, syrjäytyneestä väestöryhmästä, 
jolla on omat kulttuuriset tapansa. Romaneista syntyy kuva avuntarvitsijoina eikä niin-
kään toimijoina, jotka haluaisivat ja voisivat ottaa seurakunnassa vastuuta. Niissä seura-
kunnissa, joissa yhteyksiä väestöön on laajemmin tai joissa työtä tehdään yhdessä vapait-
ten suuntien kautta, kohdataan hyvin erilaisia romaneja. Useimmat seurakunnat näyt-
tävät perustavan toimintansa ajatukseen siitä, että seurakunta on avoin kaikille. Sinäl-
lään ajatus on hyvä, sillä näinhän sen täytyy olla. Rakenteissa ja asenteissakin voi kuiten-
kin olla esteitä siihen, miksi romanit eivät löydä tietään seurakunnan yhteiseen toimin-
taan. Vähemmistön, jota luterilainen kirkko on aiemmin historiassa pitänyt epäpuhtaana, 
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on ehkä vaikea rakentaa luontevia suhteita luterilaiseen kirkkoon. Perinteisesti kuitenkin 
tiede tään, että monet romanit kuuluvat luterilaiseen kirkkoon, vaikka hoitavatkin hengel-
lisyyttään vapaissa suunnissa. Olisiko mahdollista kehittää romanien osallisuutta seura-
kuntien yhteistyössä ekumeenisesti/ yhteiskristillisesti?” (Kirkkohallituksen romaniasiain 
neuvottelu kunnan kyselyn kooste 2021).

Neuvottelukunnan raportissa myös todetaan, että useiden romanien hengellinen koti on 
vapaissa suunnissa. Vapaiden suuntien kristillisissä liikkeissä tapahtuva romanityö ei myös-
kään tule esille virallisessa romanipoliittisessa ohjelmassa tai sen raportoinnissa, mutta on 
huomioitavaa, että romanien aktiivisuus noissa seurakunnissa on laaja.

”Tehtävämme on valtakunnallinen romaniasioiden seuraaminen, siten että yhteistyö 
mahdollistuu kansainvälisesti erityisesti romanien parissa toimiviin kirkkoihin 
ja kristillisiin järjestöihin. Teemme yhteistyötä myös muiden kirkkojen kanssa.” 
(Seurantakysely, 2021).
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6 Romanipoliittisen ohjelman 
toteuttamisen haasteet

Seurantakyselyssä (2021) kysyttiin romanityön onnistumisista ja haasteista romanityön 
kentällä työskenteleviltä. Alla on valikoidusti nostettu esille muutamia kommentteja, jotka 
kuvastavat, miltä tilanne näyttäytyy toimijoiden näkökulmasta.

”Kehitys on hidasta, sillä olemme pitkälti hankkeiden varassa. Systemaattinen tutkimus 
ja seuranta sekä rakenteisiin tai uudistuksiin suuntautuvat toimenpiteet puuttuvat.”

Romanien osallisuus eri aloilla ja alueilla on lisääntynyt.

”Haasteellisena koen edelleen, että työllisyyspuolella romaniväestöä ei huomioida 
niin kun pitäisi. Edelleen on nihkeää, että romaniväestölle suunnitellaan koulutuksia, 
joissa he [ainoastaan] ovat kohderyhmänä. Pyydän huomioimaan, että tällä alueella 
romanityön osalta olemme edelleen siinä vaiheessa, että lyhyillä koulutuksilla on 
positiivinen vaikutus romaneihin. Koulutuksien järjestäjät eivät näe tai koe tarpeellisena 
romaniväestön huomioimista, kun suunnitellaan koulutuksia. Toisena ongelmana 
näen myös, että työllisyyspalveluissa romaniväestö liian herkästi ohjataan esimerkiksi 
kuntouttavaan toimintaan.”

”Olemme kouluttaneet kymmeniä romaneja työn ohella (toisen asteen sekä 
ammattikorkeakoulu tutkintoja). Viranomaiset luottavat ja arvostavat meitä 
romaniasiantuntijatahona. Haasteena on kentältä tuleva suuri tuen ja avun tarve. 
Resurssimme eivät ole riittäviä. Erityisesti perhe- ja nuorisotyö tarvitsee tukea. Nuoria 
perheitä pitäisi kouluttaa vanhemmuuteen, parisuhteen hoitoon, lasten kasvatukseen ja 
koulunkäynnin tukemiseen ja kansalaistaitojen kehittämiseen.”

”Mielestämme toiminta on onnistunut hyvin, olemme saaneet paikallisen 
romaniväestön mukaan toimintaan. Haasteellisia asioita ovat yksittäisten 
viranhaltijoiden asenteellisuus, joka jarruttaa asioiden eteenpäin viemistä. Toisaalta 
esim. kaupunginjohtajan myönteinen asenne on johtanut positiivisiin tuloksiin. 
Haasteellisiin tehtäviin kuuluu myös paikallisten romaninuorten koulutukseen ja 
muuhun elämään liittyvät asiat.”
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”On onnistuttu parhaiten tukemaan romanioppilaiden perusopetuksen suorittamisen 
tasoa. Hyvin huonosti on löydetty työkaluja tukea syrjäytyneitä tai syrjäytymisvaarassa 
olevien romanioppilaiden koulunkäyntiä.”

Kommenteista nousee esille resurssihaavoittuvuus, eli toiminta on riippuvaista projekti-
rahoituksista sekä toisaalta myös osaavan ja ammattitaitoisen työntekijän löytämisestä. 
Myös romanien osallisuudessa nähdään haasteita, mutta ongelma ei ole kaikkialla saman-
kaltainen, vaan tilanteet ovat aluekohtaisia ja henkilösidonnaisia. Tämä asettaa haasteitä 
yhdenmukaistetulle ja yhdenvertaiselle toiminnalle huolimatta siitä, missä päin Suomea 
asuu. Toisena kohtana, joka nousee esille, on romanikentän ja -työn valtakunnallinen 
kehittäminen ja yhdenmukaistaminen. Kuntatoimijoille suunnatussa MAARO-kyselyssä 
kysyttiin alueellisesta toiminnasta sekä Aluehallintoviraston romanityön suunnittelijoihin 
liittyviä toiveita yhteistyön kehittämiseksi. Toiveissa nousivat esille kuntatoimijoiden 
koulutus tarpeet liittyen romanien osallisuuteen, yhdenvertaisuuteen ja työllisyyteen sekä 
ylipäätään yhteistyön kehittäminen paikallisen romanityön näkökulmasta. 

Kansainväliset tutkimukset osoittavat, että romanipolitiikan toteutumisen suurimmat 
haasteet useimmissa Euroopan Unionin jäsenmaissa liittyvät alue- ja paikallistason käytän-
nön toteutukseen80. Suomen pitkä historia valtiovallan ja romaniväestön välisestä yhteis-
työstä on mahdollistanut romanityön organisoimisen ja rakenteen valtakunnallisella 
tasolla. Tuota rakennetta tulee kuitenkin tarkastella suhteessa Rompo3-ohjelman (EU:n 
strateginen puiteohjelma romanien yhdenvertaisuudesta, osallisuudesta ja osallistumi-
sesta 2030)81 toteutukseen. 

80 . Fresno, J., Lajcakova J, Szira J, Macakova S, Karoly M, Rossi M. (2019) A meta-evaluation 
of interventions for Roma inclusion, EUR 29847 
81  EU:n strateginen puiteohjelma romanien yhdenvertaisuudesta, osallisuudesta ja osallis-
tumisesta 2030.

https://romani.fi/-/eu-n-strateginen-puiteohjelma-romanien-yhdenvertaisuudesta-osallisuudesta-ja-osallistumisesta-2030
https://romani.fi/-/eu-n-strateginen-puiteohjelma-romanien-yhdenvertaisuudesta-osallisuudesta-ja-osallistumisesta-2030
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7 Johtopäätökset ja näkymiä tulevaan 
romanipoliittiseen toimintakauteen

Rompo2-ohjelman toimintakaudella on toteutettu useampia selvityksiä romanien ase-
masta, liittyen mm. romanien asumiseen, osallisuuteen, terveyteen ja hyvinvointiin, työl-
lisyyteen, koulutukseen sekä romanien osallisuudesta romanipolitiikan tekemiseen 
niin valta kunnallisella kuin eurooppalaisella tasolla. Selvitykset sisältävät toimenpide- 
ehdotuksia, joiden konkretisoiminen ja toteutus on tulevan romanipoliittisen toiminta-
kauden tavoite. Mukaillen uutta EU:n strategista puiteohjelmaa, seuraavan kauden 
toimen piteiden tulisi olla mahdollisimman konkreettisia ja mitattavissa olevia (Euroopan 
unionin neuvoston suositus romanien yhdenvertaisuudesta, osallisuudesta ja osallistumi-
sesta 2021/C 93/01).

Mitattavuus on myös suomalaisen romanipoliittisen ohjelman haaste, sillä tiedon keräämi-
seen on lainsäädännöllisiä rajoituksia, jotka estävät etnisyyteen perustuvan tiedon kerää-
misen. Romanijärjestöillä on kuitenkin suora yhteys romaniväestöön ja tätä kautta voidaan 
kehittää tiedonkeruuta Euroopan unionin perusoikeusviraston (FRA) suositusten mukai-
sesti. Perusoikeuksien toteutumisen on oltava seurannan keskeisin sisältö. Tiedon tuot-
tamisen ja osaamisen jakaminen yhteiseksi hyväksi on myös tulevan kauden haasteita. 
Valta kunnan tasolla romanien toimijuus heitä koskevien asioiden edistämisessä tulee 
huomioida entistä voimakkaammin. Romanipolitiikkaa tulee integroida osaksi laajoja kan-
sallisia ja EU:n kehittämisohjelmia. 

Romanien osallisuus ja huomioiminen palvelujärjestelmässä on noussut selkeästi esille 
Rompo2-ohjelman raportointia tehtäessä sekä Rompo3-ohjelmaa suunniteltaessa. 
Kyseessä on sekä palveluihin hakeutuminen että palvelujen saaminen, ja näissä molem-
missa on kehittämisen varaa.

”Järjestöjen ja romanitoimijoiden voimaannuttaminen ja ymmärryksen lisääminen 
oikeustietoisuudesta aluetasolla, toivotaan jatkoa alueRONK-koulutuskiertueelle, 
joka kutistui koronan vuoksi yhteen kansalliseen webinaariin. Tarpeellista myös 
luottamuksen lisääminen viranomaistoimintaan, tähän liittyy viranomaisten, 
koulutuksen järjestäjien ja työnantajien velvollisuus edistää yhdenvertaisuutta. 
Erityisesti em. koulutuskiertue liittyi kuntiin ja heille tiedon lisäämisestä 
edistämisvelvoitteesta.” (Seurantakysely 2021). 
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Toimintakaudella toteutetut selvitykset ja tutkimukset ohjaavat romanipoliittisten toimen-
piteiden valtavirtaistamiseen. Valtavirtaistamisella tarkoitetaan romanipolitiikan yhtey-
dessä romanien huomioimista yli hallituskausien ulottuvissa valtakunnallisissa toiminta-
ohjelmissa ja strategioissa, kuten esimerkiksi kansallisessa ikäohjelmassa vuoteen 2030 
ja lapsistrategian toimeenpanon suunnitelmissa, rasisminvastaisessa ohjelmassa ja työ-
elämän monimuotoisuusohjelmassa.

Rompo2-ohjelman aikana vuosina 2018–2022 aloitettu lähestymistapa kuntien ja alueiden 
osallisuudesta (MAARO) vaikuttaisi olleen hyvä perusta alue- ja kuntatyön ja romani-
väestön yhteistyön kehittämiselle, mutta lähestymistapaa tulee jalkauttaa kunta- ja hyvin-
vointialuetasolle entistä tehokkaammin ja saavuttaa myös pääosin perhe- ja perus-
palveluissa käytännössä toteutettavassa romanityössä hyvinvointialueiden tasolla kuului-
sat ”leveämmät hartiat”. Romanipoliittisessa ohjelmassa vuosille 2023–2030 alueelliseen 
toimenpanoon ja toimenpide-ehdotusten konkretisointiin tulee kiinnittää entistä enem-
män huomiota. 
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Liitteet

Liite 1. Rompo2 toimenpiteiden liikennevalo-arviointi

Toimintalinja 1
Romanien koulutukseen osallistumisen vahvistaminen kaikissa koulutusmuodoissa ja kaikilla 
koulutustasoilla

Varhaiskasvatus- ja esiopetus

Toimenpide Toimeenpanoaste

1. Lisätään tietoa romanivähemmistöstä varhaiskasvatus- ja 
esiopetuksen henkilöstön perus- ja täydennyskoulutukseen.

Toteutunut 

2. Opetushallitus tekee valtakunnallisen selvityksen ja sen 
mukaiset toimenpide-ehdotukset romanilasten osallistumisesta 
varhaiskasvatukseen ja esiopetukseen. Selvityksessä tarkastellaan 
myös osallistumisen laadullisia vaikutuksia.

Toteutunut 

3. Huolehditaan neuvolatoimintaan suunnattujen romanien 
hyvinvointia ja terveyttä käsittelevien materiaalien kehittämisestä 
ja tehokkaasta jakelusta olemassa olevien resurssien mukaisesti.

Kesken

Perusopetus

Toimenpide Toimeenpanoaste

4. Huomioidaan romanilasten ja -nuorten tarpeet oppilaanohjauksen 
ja oppilashuollon kehittämisessä ja tehostetaan oppilaiden 
henkilökohtaista opinto-ohjaustaperusopetuksessa. 

Kesken

5. Levitetään tietoa perusopetukseen suunnatuista romanien kieltä, 
historiaa, kulttuuria ja syrjintää koskevista oppimateriaaleista 
esimerkiksi www.romanit.fi-sivustolla ja eri kielitaitotasoille 
suunnattuja romanikielen oppimateriaaleja varten perustetusta 
verkkosivustosta www.edu.fi/romanikieli.

Kesken
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Toimenpide Toimeenpanoaste

6. Selvitetään perusopetuksen ja ammatillisen koulutuksen 
oppimateriaalien romaneja koskevien kohtien sisältö ja 
esitetään oppimateriaalin kustantajille näitä sisältöjä koskevia 
kehittämisehdotuksia.

Ei toteutunut

7. Opetushallitus kannustaa opettajien ja oppilaanohjaajien 
peruskoulutuksen järjestäjiä sisällyttämään opettajankoulutukseen 
tietoa romanien koulutuskysymyksistä ja kulttuurista. 
Opetushallitus tarjoaa romanioppilaiden perusopetuksen läpäisyn 
ja toiselle asteelle ohjaamisen teemoja opetushenkilöstön 
täydennyskoulutuksiin.

Kesken

8. Opetushallitus valmistaa opettajien koulutuksessa hyödynnettävän 
digitaalisen oppimateriaalin Suomen romaneista.

Toteutunut

9. Opetushallitus järjestää aikuisten perusopetukseen hakeutumisesta 
ja sen tukemisesta romaneille sarjan informaatiotilaisuuksia 
yhteistyössä aikuisten perusopetuksen järjestäjien ja eri toimijoiden 
kanssa.

Ei toteutunut

Lukio-koulutus, ammatillinen koulutus, korkeakoulutus ja vapaa sivistystyö

Toimenpide Toimeenpanoaste

10. Säilytetään humanistisen ja kasvatusalan 
tutkintorakenneuudistuksessa yhtenä perustutkinnon osaamisalana 
aiemmin itsenäinen romanikulttuurin ohjauksen ammattitutkinto 
ja erikoisammattitutkinto.

Toteutunut

11. Romaniasiain neuvottelukunta tekee yliopistoille ja korkeakouluille 
aloitteen unkarilaisen Roma Versitas -tyyppisen tai portugalilaisen 
Opre-mentorointiohjelman kehittämisestä Suomeen.

Ei toteutunut

12. Opetushallitus tuottaa romaneille sähköisen ja painetun oppaan 
lukiokoulutuksesta. Opasta jaetaan myös opettajien ja opinto-
ohjaajien täydennyskoulutuksissa.

Toteutunut

13. Opetushallitus tiedottaa romaneille suunnatuissa 
informaatiotilaisuuksissaan vapaan sivistystyön oppilaitosten 
ja taiteen perusopetuksen tarjoamista opiskelu- ja 
harrastusmahdollisuuksista.

Kesken
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Toimintalinja 2
Romaniväestön ammatillisen osaamisen, työllisyyden, yrittäjyyden ja työmarkkinoille integroitumisen 
edistäminen

Toimenpide Toimeenpanoaste

14. Toteutetaan romanien työllisyyteen liittyvä seurantaselvitys 
vuoden 2008 selvityksen tilannetietojen päivittämiseksi.

Toteutunut

15. Kehitetään romanijärjestöjen ja yritysten välistä yhteistyötä 
yrittäjäjärjestöjen sekä rakennerahastohanketyön kautta 
ja hyödynnetään tiedotus- ja asennemuokkaustoiminnassa 
myönteisten yrityskokemusten voima.

Toteutunut

16. Kohdennetaan ammatillisen koulutuksen toteuttajille, 
TE-palveluiden asiantuntijoille, työnantajatahoille sekä 
työmarkkinajärjestöille lisää tiedotusta syrjinnän vaikutuksista 
romanien työllistymiseen ja erilaisista keinoista puuttua 
työsyrjintään.

Toteutunut

17. Vahvistetaan järjestöjen mahdollisuuksia toimia 
työvoimapoliittisina palveluiden tuottajina, työllistymisen 
tukihenkilöiden työllistäjinä ja työllistymispalveluiden kehittäjinä.

Toteutunut

18. Lisätään romaniväestön oppisopimuskoulutusta eri ammattialoilla 
sekä yksityisellä että julkisella sektorilla.

Kesken

19. Huolehditaan siitä että romaninuoret tulevat huomioiduiksi 
yleisissä kesätyökampanjoissa ja niihin liittyvässä kohdennetussa 
tiedotuksessa.

Toteutunut

20. Selvitetään liikkuvien EU-kansalaisten ja maahanmuuttajaromanien 
työllistymisen tukitarpeet ja käynnistetään heille suunnatun 
ammatillista kouluttautumista ja työllistymistä tukevan hankkeen 
valmistelu. 

Toteutunut

21. Kiinnitetään STEA- ja rakennerahastohanke raportoinnissa ja 
seurannassa vuosittain huomiota siihen, että kaikissa sellaisissa 
työllisyyttä edistävissä projekteissa ja rakennerahastohankkeissa, 
joissa yhtenä kohderyhmänä, kumppanina tai sidosryhmänä 
on mainittu romanit, huomioidaan romanit myös käytännön 
hanketoiminnassa.

Toteutunut
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Toimintalinja 3
Romaniväestön yhdenvertaisen kohtelun ja palvelujen käytön ja niiden vaikuttavuuden edistäminen 
peruspalveluissa sekä asumisessa

Toimenpide Toimeenpanoaste

22. Edistetään romanien huomioimista yhdenvertaisuussuunnittelussa. Kesken

23. Toteutetaan osana hanketyötä valtakunnallisia, romaneihin 
kohdistuvien ennakkoluulojen purkamiseen tähtääviä 
tiedotuskampanjoita.

Toteutunut

24. Kehitetään syrjinnän kokonaisseurannan kehittämistyössä 
romaniväestön kohtaaman syrjinnän seurantaindikaattoreita.

Toteutunut

25. Lisätään etnisen profiloinnin vastaista tietoa ja koulutusta. Toteutunut

26. Seurataan vuositasolla romaneihin kohdistuneista viharikoksista 
tehtyjen rikosilmoitusten määrää ja tekojen luonnetta.

Toteutunut

27. Lisätään yhdenvertaisuus ja tasa-arvokoulutusten kautta 
romaniväestön tietoutta syrjinnän eri muodoista, erityisesti 
moniperusteisesta syrjinnästä ja sisäisestä syrjinnästä sekä niihin 
liittyvästä lainsäädännöstä ja uhrien auttamisesta.

Toteutunut

28. Laaditaan romaninaisten osallisuutta, yhdenvertaisuutta ja 
sukupuolten tasa-arvoa edistävälle Phenjalipe-strategialle 
kansallinen toimeenpanosuunnitelma ja aloitetaan sen 
toimeenpano sekä vuosiseuranta. 

Ei toteutunut

29. Valtavirtaistetaan sukupuolinäkökulma Suomen rakennerahasto-
ohjelmatyöhön kuuluvissa hankkeissa joissa romanit ovat joko pää- 
tai osakohdejoukkona ja niihin liittyvä sukupuolijaoteltua tietoa 
hyödynnetään hankkeiden kehittämistoiminnassa.

Toteutunut

30. Asetetaan vuosien 2018–2022 romanipoliittisen ohjelman 
toimeenpanolle ja seurannalle tasa-arvoa koskevia seurantakohteita 
ja sille suoritetaan sukupuolivaikutusten arviointi (nk. suvaus).

Kesken
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Toimintalinja 4
Edistetään romaniväestön hyvinvointia ja tehostetaan sosiaali- ja terveyspalvelujen kohdentumista 
romaniväestölle

Toimenpide Toimeenpanoaste

31. Suunnitellaan ja toteutetaan Keski-Suomen sosiaalialan 
osaamiskeskuksen (Koske) johdolla aluerajat ylittävää 
romaniasioiden sosiaali- ja terveysalan osaamiskeskustoimintaa 
osana uudistuneita sote- ja maakuntarakenteita.

Ei toteutunut

32. Hyödynnetään kansallisessa, alueellisessa ja paikallisessa 
hyvinvoinnin ja terveyden (nk. hyte) edistämistyössä Romanien 
osallisuus ja hyvinvointi Roosa -tutkimuksen tuloksia ja 
toimeenpannaan sen toimenpidesuosituksia. 

Kesken

33. Uudistetaan sosiaali- ja terveydenhuoltoon suunnattua romanien 
terveyttä ja hyvinvointia koskevaa tiedotusta hyödyntäen vanhan 
opasmuodon sijaan THL:n nykymuotoisia työvälineitä, esimerkiksi 
Tiedä ja toimi -kortteja.

Kesken

34. Lisätään romaniväestön osallisuutta erilaisten liikuntaa ja fyysistä 
aktiivisuutta sekä kokonaisvaltaista hyvinvointia edistävien 
harrastus- ja vapaa-ajanpalveluiden käyttäjinä.

Kesken

35. Huomioidaan vuosien 2016–2018 lapsi- ja perhepalvelu-
uudistuksessa (LAPE-kärkihanke) romanilasten, nuorten ja 
perheiden tarpeet siihen erityisesti keskittyvän selvityksen 
toimenpidesuositusten mukaisesti.

Kesken

36. Jatketaan romaniväestölle suunnattuja lähi- ja 
perhesuhdeväkivaltaan liittyviä tukitoimia osana yleistä 
palvelutuotantoa.

Kesken

37. Kehitetään romanien parissa tehtävää päihde-, mielenterveys- 
ja vankityötä Romano Mission vankilatyöhankkeissa aiemmin 
pilotoitujen mallien mukaisesti.

Kesken

38. Turvataan EU-kansalaisen statuksella liikkuvien romanien 
ihmisoikeudet ja humanitäärinen apu erilaisten matalankynnyksen 
palveluiden kautta mm. terveyspalveluiden sekä sosiaali- ja 
kriisipäivystyksen palveluiden osalta.

Kesken
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Turvataan romanien yhdenvertaisuus asumisessa ja vähennetään turvattomuutta

Toimenpide Toimeenpanoaste

39. Toteutetaan Ympäristöministeriön vuosien 2012 ja 2018 romanien 
asumisselvitysten kehittämisehdotuksia.

Kesken

40. Tiedotetaan lainsäädännön ja hyvän hallintotavan mukaisista 
sekä kulttuuriset piirteet huomioivista menettelytavoista 
asukasvalinnoissa ja asumisneuvonnassa.

Toteutunut

41. Turvataan asunnottomien romanien ja EU-kansalaisen statuksella 
liikkuvien romanien kriisi- ja hätämajoitus.

Toteutunut

Toimintalinja 5
Romanikielen, taiteen ja -kulttuurin säilymisen ja kehittymisen tukeminen

Romanikielen vahvistaminen

Toimenpide Toimeenpanoaste

42. Laaditaan romanikielen elvyttämiseksi kansallinen 
toimenpideohjelma.

Toteutunut

43. Tuotetaan romanikielen opetuksen tarpeisiin erilaisia ja eri 
kielitaitotasoja vastaavia oppimateriaaleja huomioiden erityisesti 
digitaalisten materiaalien, kielenoppimispelien, -äänitteiden ja 
videomateriaalien tarve.

Ei toteutunut

44. Luodaan etäyhteyksiä hyödyntävän romanikielen opetuksen 
malleja yhteistyössä Helsingin yliopiston kanssa, jotta 
romanikielen opetusta saataisiin myös niihin kouluihin, joissa se ei 
kielenopettajan puutteen vuoksi muuten ole mahdollista.

Ei toteutunut

45. Lisätään vähemmistökielten asemaan liittyvää kielipoliittista 
vaikuttamistyötä järjestämällä vuosittain kielikoulutusta ja 
kielipoliittisia kysymyksiä käsitteleviä tilaisuuksia yhteistyössä 
romaniväestön, eri sidosryhmien ja muiden vähemmistökielten 
edustajien ja niiden etua ajavien tahojen kanssa.

Kesken

46. Osallistutaan romanikielen asemaa edistävien kansainvälisten 
yhteistyöverkostojen raportointeihin ja toimintaan esimerkiksi 
alueellisten ja vähemmistökielten asiantuntijakomitean työhön.

Toteutunut
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Romanitaiteen ja -kulttuurin vahvistaminen

Toimenpide Toimeenpanoaste

47. Laaditaan kansallinen romanitaiteen ja -kulttuurin 
edistämisohjelma.

Ei toteutunut

48. Pilotoidaan romanien kohtaaman vihapuheen ja rasismin käsittelyä 
ja ihmisoikeuksien edistämistä taiteen keinoin.

Ei toteutunut

49. Huolehditaan historiallisesti merkittävien romaniaiheisten 
teosten, käsitöiden ja artefaktien, dokumenttien, biografioiden, 
elokuvien, ääninauhojen ja muiden aineistojen digitalisoinnista, 
restauroinnista ja asianmukaisesta arkistoinnista sekä 
säilyttämisestä sekä näytteille asettamisesta esimerkiksi 
tilapäisnäyttelyinä.

Toteutunut

Toimintalinja 6
Romaniväestön osallisuuden vahvistaminen

Toimenpide Toimeenpanoaste

50. Voimaannutetaan nuoria romanivaikuttajia aloittamaan 
yhteiskunnallinen aktiivisuus aiempaa aikaisemmin romaninuorten 
ja lapsi- ja nuorisotyön ammattilaisten laatiman erillisen 
voimaannuttamis- ja vaikuttamisohjelman kautta.

Kesken

51. Järjestetään vuosittain valtakunnallinen romanilasten ja 
nuorten tapahtuma esimerkiksi itsenäisyyspäivän vieton tai 
valtakunnallisten romaniasiain neuvottelupäivien tai 8.4. 
tapahtuvan kansainvälisen romanipäivän vieton yhteydessä.

Toteutunut

52. Suomen romanifoorumi järjestää vuosittain yhteistyössä 
romanijärjestöjen ja muiden romanityötä tekevien 
toimijoiden kanssa kansalliset järjestöpäivät. Järjestöpäivillä 
voimaannutetaan romaneja vaikuttamaan paikallisesti, 
tiedotetaan yhdistystoiminnan ajankohtaisista asioista, kehitetään 
yhdistystoiminnan laatua ja läpinäkyvyyttä, keskustellaan 
vuorovaikutuksellisesti romanityön keskeisistä periaatteista 
ja työmenetelmistä ja vahvistetaan romanityön toimijoiden 
keskinäistä yhteistyötä ja verkostoitumista. 

Toteutunut

53. Laajennetaan romanien osallisuutta yhteiskunnallisen 
vaikuttamisen ja osallisuustoiminnan eri muodoissa, esimerkiksi 
puoluepoliittisessa vaikuttamisessa sekä järjestökentän 
kattojärjestöissä.

Kesken
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Toimintalinja 7
Tiedotus, viestintä ja media romanien integraation edistäjinä

Toimenpide Toimeenpanoaste

54. Laaditaan Ylen uusimman strategian pohjalta romanipalveluiden 
uudet tavoitteet ja turvataan niissä Romano Mirits -radio-ohjelman 
asema.

Ei toteutunut

55. Lisätään sellaisia ohjelmasisältöjä, jotka tarkastelevat 
monipuolisesti romanikulttuurin ja taiteen eri tyylisuuntia, 
kulttuurista omaleimaisuutta ja uutta fuusioitumista ja levitetään 
niitä monikanavaisesti ja etenkin verkossa.

Kesken

56. Tavoitellaan Yle:n lasten ja nuorten ohjelmien osaksi laadukkaita 
romanisisältöjä ja lisätään romaniosallistujien määrää.

Ei toteutunut

57. Lisätään romaniaiheiden käsittelyä koskevaa pohjoismaista 
yhteistyötä ja ohjelmavaihtoa.

Ei toteutunut

Toimintalinja 8 
Alueellisen ja paikallisen romanityön kehittäminen

Toimenpide Toimeenpanoaste

58. Alueelliset romaniasiain neuvottelukunnat ovat aloitteellisia 
kunnallisten paikallisromanityöryhmien perustamisessa ja tukevat 
niiden työskentelyä.

Kesken

59. Alueellinen romaniasiain neuvottelukunta tukee esimerkiksi 
konsultoivana yhteistyökumppanina romanien kannalta 
merkittävää tutkimus- ja kehittämistoimintaa ja sellaisten STEA- ja 
rakennerahastohankkeiden sekä työvoimapoliittisten hankkeiden 
suunnittelu- ja ohjausryhmiä, joiden kohdejoukkona romanit ovat.

Kesken

60. Laaditaan Rompo2-ohjelman pohjalta maakunnittain tai niiden 
yhteistyöalueittain maakunnalliset MAARO-toimintaohjelmat 
joiden suunnittelua, kehittämistä ja toimeenpanon seurantaa 
alueelliset romaniasiain neuvot telukunnat tukevat.

Kesken

61. Edistetään romaniväestön osallisuutta huolehtimalla 
romaniedustajien nimeämisestä yleisiin maakunnallisiin, paikallisiin 
ja muihin edustuksellisiin toimielimiin kuten vanhusneuvostoihin 
ja nuorisovaltuustoihin sekä alueella järjestettäviin 
kuulemistilaisuuksiin.

Kesken
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Toimenpide Toimeenpanoaste

62. Valtavirtaistetaan romaniasioiden kehityksen seurantaa 
soveltuvin osin osaksi maakunnallisia ja kunnallisia ennakointi- ja 
jälkikäteisarviointia (mm. Evaus-menettely, hyvinvointikertomuksia 
ja yhdenvertaisuus- sekä tasa-arvosuunnittelua (Suvaus-
menettely).

Kesken

63. Paikallisromanityöryhmät laativat toimintakausikohtaiset 
toimintasuunnitelmat ja seuraavat niiden toimeenpanoa vuosittain.

Kesken

64. Paikallisromanityöryhmätoiminta mallinnetaan ja siihen liittyvät 
hyvät käytännöt kootaan toimintaa ja sen merkitystä esittelevään 
verkkojulkaisuun.

Ei toteutunut

Toimintalinja 9 

Kansainvälinen romanityö 

Painopiste 1. Romanien työllistymisen esteiden purkaminen
Painopiste 2. Eurooppalaisen romanipolitiikan välineiden uudistaminen, digitalisaation ja teknologian ja 
sosiaalisten innovaatioiden hyödyntäminen romanien osallisuuden lisäämisessä
Painopiste 3. Eurooppalaisten järjestöjen romanipolitiikan ja romanien vaikutusmahdollisuuksien 
vahvistaminen

Toimenpide Toimeenpanoaste

65. Suomi tukee aktiivisesti eurooppalaisten hallitustenvälisten 
järjestöjen romanistrategioiden kehittämistä ja toimeenpanoa.

Toteutunut

66. Suomi nostaa esiin romanijärjestöjen ja muiden romanien asioita 
ajavien järjestöjen vaikutusmahdollisuuksia hallitustenvälisissä 
järjestöissä.

Toteutunut

67. Suomen edustustot pitävät yhteyttä romanijärjestöihin ja 
viranomaisiin hyödyntäen Suomen omia kokemuksia ja hyviä 
käytänteitä.

Toteutunut

68. Tehdään tunnetuksi romanien oikeuksia vahvistavien YK:n ja 
eurooppalaisten sopimusten sisältöä ja Suomen saamia suosituksia.

Kesken

69. Annetaan tukea romanijärjestöjen edustajien ja asiantuntijoiden 
eurooppalaiseen osallistumiseen ja asiantuntijatyöhön.

Kesken
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Toimenpide Toimeenpanoaste

70. Suomi tekee yhteistyötä Suomeen saapuvien romanitaustaisten EU-
kansalaisten aseman parantamiseksi lähtömaiden viranomaisten ja 
romanijärjestöjen sekä kehitysyhteistyön eri toimijoiden kanssa.

Kesken

71. Suomi vahvistaa romaniasiain pohjoismaista yhteistyötä. Kesken

72. Julkaistaan suomen, ruotsin, englannin ja romanikielinen esite 
Suomen eurooppalaisesta romanipolitiikasta.

Kesken

73. Vahvistetaan Euroopan alue- ja paikallisviranomaisten vastuuta 
romanien inkluusiostrategioiden toimeenpanosta lisäämällä 
niiden välistä yhteistyötä esimerkiksi Euroopan alueiden komitean 
toiminnan kautta.

Ei toteutunut

74. Lisätään tietoutta YK:n kestävän kehityksen tavoitteista ja 
alatavoitteista (Sustainable development goals SDG). Edistetään 
niiden mukaisen kansallisen Agenda 2030 -toimintasuunnitelman 
toimeenpanoa sekä siihen liittyvien seuranta- ja 
vastuumekanismien toimintaa.

Ei toteutunut

Painopiste 4. Romaninaisten voimavaraistaminen ja omaehtoisen toiminnan tukeminen kaikilla tasoilla

Toimenpide Toimeenpanoaste

75. Jatketaan osallistumista ja tukea Euroopan neuvoston 
neuvoston romaninaisten strategian toimeenpanolle ja tuetaan 
eurooppalaisten romaninaisjärjestöjen keskinäisen yhteistyön 
kehittymistä, esimerkiksi Phenjalipe-strategian maakohtaiseen 
toimeenpanoon liittyen. 

Kesken

76. Painotetaan EN:n sihteeristön ja CAHROM:in (ADI-ROM) toiminnassa 
romaninaisten ja lasten oikeuksien huomioimista.

Toteutunut

77. Sisällytetään romaninaisten oikeuksiin ja asemaan liittyviä 
kysymyksiä Suomen järjestämiin tilaisuuksiin EU:ssa, EN:ssa ja 
ETYJ:ssä maatasolla.

Toteutunut

78. YK:n ja EN:n ihmisoikeussopimusvalvontaelinten ja muiden 
ihmisoikeusvalvontaelinten Suomelle antamien suositusten 
täytäntöönpanon seuranta.

Toteutunut

79. Tehdään tunnetuksi ja hyödynnetään EU:n perusoikeusviraston 
ja muiden asiantuntijaelinten tuottamaa tutkimustietoa 
romaninaisten asemasta.

Toteutunut
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Painopiste 5. Perus- ja ihmisoikeusnäkökulman vahvistaminen osana EU:n romanipolitiikkaa

Toimenpide Toimeenpanoaste

80. Tehdään tunnetuksi ja hyödynnetään EU:n perusoikeusviraston 
ja muiden tuottamaa tutkimustietoa romanien kohtaamasta 
syrjinnästä.

Toteutunut

81. Pyritään vahvistamaan syrjintä- ja PIO-näkökulmaa EU:n 
romanipolitiikassa (rahoitusohjelmat, verkostot ja työryhmät).

Toteutunut

82. Pyritään hyödyntämään EU-rahoitusta syrjivien rakenteiden 
tunnistamiseksi ja niiden purkamiseksi (esim. Sanoista tekoihin 2 
-hanke, Wise Moves from Discrimination -hakemus/REC-ohjelma).

Kesken
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Liite 2. MAARO-ohjelman alueellinen toteutuminen  
2019–2020 -kysely
Vastaajien kokonaismäärä: N=57

Vastaukset ovat avovastauksia, joiden sisältöä on hyödynnetty tässä raportissa.

1. Onko kunnassanne/kaupungissanne tehty MAARO-ohjelma?  
Voitte halutessanne tarkentaa vastaustanne.

2. Mitä toimenpiteitä alueellanne/kunnassanne on tehty romanien 
koulutukseen osallistumisen edistämiseksi 2019–2020? 
a. varhaiskasvatuksessa ja esiopetuksessa 
b. toisella asteella

3. Millaista tukea ja yhteistyötä toivotte paikalliselta AVI:ssa työskentelevältä 
romaniasiain suunnittelijalta koulutusasioissa?

4. Mitä toimenpiteitä kunnassanne/alueellanne on tehty romanien työllisyyden 
tukemiseksi vuosina 2019–2020? 
a. työllisyyden tukeminen 
b. yrittäjyyden tukeminen 
c. työmarkkinoille integroitumisen edistäminen

5. Millaista tukea ja yhteistyötä toivotte paikalliselta AVI:ssa työskentelevältä 
romaniasiain suunnittelijalta työllisyysasioissa?

6. Mitä toimenpiteitä kunnassanne/alueellanne on tehty romanien 
yhdenvertaisen kohtelun ja palvelujen käytön edistämiseksi vuosina 2019–
2020 asumisessa?

7. Millaista tukea ja yhteistyötä toivotte paikalliselta AVI:ssa työskentelevältä 
romaniasiain suunnittelijalta yhdenvertaisuuteen ja asumiseen liittyvissä 
asioissa?

8. Mitä toimenpiteitä kunnassanne/alueellanne on tehty romanikielen 
elvyttämiseksi ja ylläpitämiseksi vuosina 2019–2020?

9. Mitä toimenpiteitä kunnassanne/alueellanne on tehty romanikulttuurin ja 
-taiteen tukemiseksi vuosina 2019–2020?

10. Millaista tukea ja yhteistyötä toivotte paikalliselta AVI:ssa työskentelevältä 
romaniasiain suunnittelijalta romanikieleen, -kulttuuriin ja -taiteeseen 
liittyvissä asioissa?

11. Miten toimenpiteitä kunnassanne/alueellanne on tehty romanilasten- ja 
nuorten osallisuuden huomioimiseksi vuosina 2019–2020?

12. Mitä toimenpiteitä kunnassanne/alueellanne on tehty romaniväestön 
yhteiskunnallisuuden osallisuuden tukemiseksi vuosina 2019–2020?

13. Millaista tukea ja yhteistyötä toivotte paikalliselta AVI:ssa työskentelevältä 
romaniasiain suunnittelijalta osallisuuteen liittyvissä asioissa?
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14. Mitä toimenpiteitä alueenne medioissa on tehty romaneita ja 
romanikulttuuria käsittelevien ohjelmasisältöjen lisäämiseksi vuosina 
2019–2020?

15. Millaista tukea ja yhteistyötä toivotte paikalliselta AVI:ssa työskentelevältä 
romaniasiain suunnittelijalta media-asioissa?

16. Mitä toimenpiteitä kunnassanne/alueellanne on tehty paikallisen romanityön 
kehittämiseksi vuosina 2019–2020? (esim. romanityöryhmä, yhteiset 
seminaarit, kv. romanipäivän huomioiminen)

17. Millaista tukea ja yhteistyötä toivotte paikalliselta AVI:ssa työskentelevältä 
romaniasiain suunnittelijalta paikallisen romanityön kehittämiseksi?

18. Mitä toimenpiteitä kunnassanne/alueellanne on tehty romaniasioihin 
liittyvän kansainvälisen viranomaisyhteistyön vahvistamiseksi vuosina  
2019–2020 (esim. hankkeet, tapahtumat, media)? 

19. Millaista tukea ja yhteistyötä toivotte paikalliselta AVI:ssa työskentelevältä 
romaniasiain suunnittelijalta kansainvälisen työn kehittämiseksi? 
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Liite 3. THL Seurantakysely 2021 

Vastaajien kokonaismäärä: N=30

Vastaukset ovat avovastauksia, joiden sisältöä on hyödynnetty tässä raportissa.

1. Taustatiedot
2. Toiminnan sijainti (alueellinen/valtakunnallinen)
3. Mihin Rompo2-ohjelman toimenpidekokonaisuuteen toimintanne kuuluu? 

Valitse 1–3
4. Mikä on toimintanne tavoite? Mitä käytännössä teette?  

Tarkempi kuvaus kohderyhmästä?
5. Toimintanne ajanjakso? Mille vuosille toimintanne kohdistuu?  

Milloin toiminta on alkanut, milloin se päättyy?
6. Miten arvioisitte toimintaanne? Mitkä asiat ovat onnistuneet ja missä on ollut 

haasteista? Mitä toimintoja pitäisi mielestänne jatkaa?
7. Toimintanne rahoitus? Millä rahoitatte toiminnan?
8. Suunnitelmia vuodelle 2022 ja siitä eteenpäin?
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